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Abstract

Risk Communication
In this report we discuss risk communication and related questions as 
well as a number of examples of situations where risk communication 
could be more or less pronounced or emergent.

Information is usually seen as a phenomenon where someone sends a 
message to others and the message is from the sender’s perspective 
important for the receiver. When speaking about information one is 
speaking about a one-way phenomenon where the receiver is supposed 
to accept the information. Communication on the other side requires 
that sender and receiver alternate between the two roles of sender and 
receiver. What is usually called two-way communication to be more 
precise.

We also discuss the question of what is risk and what it could be as 
well as the importance of the fact that risk evaluation is made both by 
specialists and decision makers and by lay people. Independent of 
whether the evaluation is made by specialists or lay people the 
evaluation is subjective, i. e., the evaluation builds upon the actual 
mind of the evaluators.

Mass media is very important as a source of help and support when 
someone is interested in risk information but mass media is often 
overlooked in risk communication, i. e., mass media is too often used 
for sending information and too seldom used for receiving ideas and 
messages from those relevant for the possible effects of the risk.

To complement these more general perspectives five cases are 
presented: one is a water contamination in a village, Björsäter, one is 
the case of the constantly sabotage and bomb threatened bus company 
Egged in Israel, one is the risk of leakage of ammonium gas in 
Kävlinge, one is the unexpected land slide in Tuve where more than 
one hundred houses were demolished, and one is about the risks with 
nuclear power stations and the experiences from a simulated accident.

As main conclusion, not unexpectedly we find that true 
communication is too often neglected and replaced by simple 
information.
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Sammanfattning
Denna rapport är framtagen på uppdrag av Räddningsverket. Här 
presenteras en diskussion om riskkommunikation och angränsande 
frågeställningar liksom också ett antal exempel på situationer där 
riskkommunikation skulle kunna vara mer eller mindre framträdande.

Vanligtvis ses information som en företeelse där någon meddelar 
andra något som sändaren/meddelaren anser vara betydelsefullt att få 
vidarefört. Det är då fråga om en envägssändning där man hoppas att 
de avsedda mottagarna ska anamma informationen. Kommunikation 
däremot förutsätter i detta sammanhang att såväl sändare som mot
tagare ömsevis är mottagare och sändare. Vad man brukar kalla två- 
vägskommunikation för att vara en smula övertydlig.

I rapporten behandlas också frågan om vad risk är och kan vara samt 
det viktiga i att riskbedömning och -uppfattning görs av många 
befattningshavare och specialister men också av allmänheten som i 
detta avseende är att betrakta som lekmän. Oavsett om bedömningen 
görs av fackmän eller av lekmän är den subjektiv, dvs. den bygger på 
människomas aktuella föreställningsvärld.

I mycket är massmedier till stor hjälp och stort stöd i samband med 
riskinformation men de förbises i stor utsträckning i anslutning till 
riskkommunikation, dvs. de används i alltför stor utsträckning enbart 
för att få ut meddelanden och i alltför liten utsträckning för att få in 
synpunkter från den berörda allmänheten.

Förutom denna genomgång som ovan antytts presenteras och disku
teras fem fall från verkligheten: en vattenförorening i ett mindre 
samhälle, Björsäter, det ständigt sabotage- och bombhotade buss
bolaget Egged i Israel, risken för spridning av ammoniumgas i 
Kävlinge, det oväntade raset i Tuve där mer än hundra villor 
demolerades samt riskerna med kärnkraft och erfarenhet från 
övningar.

Som samlande slutsats kommer vi inte oväntat fram till att 
kommunikationsaspekten är alltför försummad i alltför många 
sammanhang.
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Förord
I maj 1996 fick vi i uppdrag av Räddningsverket att göra en utredning 
om riskkommunikation. Uppdragets syfte är, enligt beställningen, att 
ta fram kunskap och erfarenheter för att ge bättre råd om hur riskkom
munikation ska genomföras. Vi presenterar här sådan kunskap och 
sådana erfarenheter och det är vår förhoppning att vår rapport ska 
komma att vara till nytta och glädje.

De erfarenhetsunderlag vi använder oss av som illustrationer och som 
bas för analys av riskkommunikation är speciellt utvalda.

I fallet Kävlinge hände en olycka med en tågurspårning, som i sig själv 
endast var en teknisk olycka utan effekter på annat än vagnar och spår. 
Först i anslutning till bärgning av vagnar förelåg en risk för större 
skada. Det innebar att man där hade god tid på sig att förbereda såväl 
bärgning som till exempel riskkommunikation till den berörda 
allmänheten. Någon katastrof utlöstes aldrig.

I fallet Tuve skedde katastrofen. Dessutom var den helt oväntad. Ingen 
hade haft en tanke på att ett helt bostadsområde skulle kunna rasa 
samman. Här kommer riskkommunikationen in endast i anslutning till 
bedömningar av risker för efterras.

I fallet Björsäter upptäcktes inte katastrofen förrän flera dagar efter det 
att den startade. Ingen hade i förväg gjort en riskbedömning och man 
kunde således inte gå ut med någon riskkommunikation. Då man efter 
flera dagar visste vad som skett och hur det gått till gjordes bedöm
ningar av risken för ytterligare spridning av infektioner.

I failed Egged, det stora bussbolaget i Israel, är man hela tiden på det 
klara med att ytterligare sprängnings- eller andra sabotage när som 
helst kan komma och i den meningen påminner detta om fallet 
Kävlinge på så sätt att man kan planera för risker och således också 
kan planera riskkommunikation. En viktig skillnad mellan Egged och 
Kävlinge ligger dock i att man vid Egged aldrig kan känna till när, var 
eller hur en händelse kommer att inträffa, endast att något kommer att 
ske, vilket man försöker förhindra.

Slutligen, i fallet kärnkraft vet man att något kan hända och om det 
händer kan effekten lätt bli katastrofal i ordets egentliga betydelse.
Man gör vad man kan för att förhindra och att öva och på det sättet 
kommunicera med de eventuellt berörda om riskerna.
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1. Riskinformation och 
-kommunikation

Under 1983 färdigställde National Research Council i USA en studie1 
av hur myndigheter bör hantera risker och upptäckte då att en stor del i 
riskhanteringen är kommunikation om risker. Intresset för information 
och kommunikation kring samhälleliga risker har vuxit undan för 
undan, även om det fortfarande kan anses vara ett i grunden outforskat 
fält. Det gäller i synnerhet bland medieforskare, även om det på senare 
år har gjorts ansträngningar för att förbättra situationen.

Medvetenheten om informationens roll och kommunikationens vikt 
har ökat väsentligt efter Tjemobyl-olyckan, som just gav exempel på 
frågans många dimensioner. Covello et al2, menar dock att det vi vet 
om ”riskkommunikation” fortfarande i stor utsträckning bygger på 
erfarenhet och observation och inte på systematisk forskning på 
området.

Varför är det då viktigt med en förbättrad kunskap om riskkom
munikation? Covello et al. fortsätter och talar om tre övergripande 
principer. För det första att medborgare i en demokrati har rätt att få 
delta i de beslut som påverkar deras liv, egendom och saker de 
värderar högt. För det andra måste målet med riskkommunikationen 
vara att skapa en välinformerad allmänhet, som är involverad, inriktad 
på att hitta lösningar på problemen och samarbetsvillig. För det tredje 
är riskkommunikation en tvåvägsaktivitet baserad på ömsesidig 
respekt, förtroende och ett öppet informationsutbyte. Författarna 
menar att det är de här tre principerna som skiljer riskkommunika
tionen från PR-aktiviteter eller andra försök att manipulera den 
allmänna opinionen.

Det område inom kommunikationsforskningen vi nu avser att 
behandla är inte helt lätt att definiera klart och entydigt. Vi kommer 
nedan att göra ett försök att reda ut begreppen.

National Research Council: Risk Assessment in the Federal Government: 
Managing the Process, Washington, D.C.: National Academy Press, 1983.

Vincent T. Covello, David, B. McCallum & Maria T. Pavlova (eds.): Effective 
Risk Communication. The Role and Responsibility of Government and 
Nongovernment Organizations. New York/London: Plenum Press, 1989, Sid 5.
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För det första bör vi skilja mellan situationen före en olycka eller 
en händelse som har eller kommer att få stor betydelse för många 
människor och situationen efter att händelsen i fråga inträffat.

För det andra bör vi skilja mellan av olika sociala institutioner, 
myndigheter m. fl., spridd information om en viss händelse eller 
potentiell sådan och mediernas och enskilda personers behandling 
av densamma.

För det tredje bör vi skilja mellan information och kommunikation, 
dvs. om det spridda budskapet är enkelriktat eller om det finns 
möjlighet att reagera på det.

I många fall är det möjligt att förutse att en olycka kan komma att 
inträffa. För att i möjligaste mån eliminera effekterna av en sådan 
olycka kan myndigheter och i vissa fall även massmedier av olika slag 
informera om hur människor ska bete sig i vissa situationer. Ett bra 
exempel på det är de tidigare anvisningarna i telefonkatalogen, om hur 
allmänheten skulle bete sig i en mobiliseringssituation. Det fanns 
också anvisningar uppsatta i hyresfastigheternas trapphus.

Om det är information riktad till allmänheten, olika samhälleliga 
institutioner mm. från myndigheters sida kan vi tala om 
riskinformation.

Om den sprids på ett sådant sätt och med sådan avsikt att mottagarna 
ges möjlighet att reagera på budskapet kan vi tala om 
riskkommunikation.

Avsikten med såväl riskinformationen som riskkommunikationen är 
således att förbereda allmänheten eller delar av densamma på vissa 
potentiella faror i samhället i akt och mening att minimera riskerna. Vi 
kan förvänta oss att informationen är anpassad för att, så långt möjligt 
är, nå avsedd effekt. Det betyder, förhoppningsvis, att stor möda har 
lagts på val av sändare, kanal, utformning av budskap, etc.

Distinktionerna är på intet sätt klara i litteraturen. För Sandman 
(1993:1) betyder ”risk communication” två olika saker. Det ena är att 
räkna ut hur man övertygar folk om att lämna riskområdet. Den andra I

I Improving Risk Communication (National Research Council, Washington,
D. C.: National Academy Press, 1989, sid 322) definieras ”Risk Commu
nication” som ”An interactive process of exchange of information and opinion 
among individuals, groups, and institutions; often involves multiple messages 
about the nature of risk or expressing concerns, opinions, or reactions to risk 
messages or to legal and institutional arrangements for risk management.”
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aspekten är hur man ska lugna ner folk efter en risk. Han frågar sig 
”What do you do when anxiety about a risk is a greater threat to health 
than the risk itself?”

Vi ser det som viktigt att man är klar över att riskkommunikation 
innebär en successiv tvåstegsprocess. Det innebär att de två stegen 
utgörs av en sändare som sänder något och en mottagare som ska eller 
förväntas mottaga och eftersom det är fråga om kommunikation är alla 
aktörer såväl sändare som mottagare. Myndigheten eller 
organisationen meddelar sig med allmänheten som i sin tur mottar 
meddelande och också sänder ett annat meddelande till myndigheten 
eller organisationen. När vi använder ordet process menar vi verkligen 
att det inte är fråga om någon enstaka händelse utan att sändare och 
mottagare successivt växlar positioner och lyssnar till varandras 
meddelande samt anpassar sina nya meddelanden till de mottagna.

Denna kommunikation, detta utbyte av meddelanden och responser, 
handlar dels om den bedömda graden av risk, dels om betydelsen av 
eller innebörden av risken, dels ock om beslut eller aktiviteter i syfte 
att minska eller styra risken.

I vår kultur är vi vana vid kvantitativa uppskattningar och därför är 
bedömningar av hur stor risken är för att något ska eller inte ska 
inträffa uttryckt i procenttal eller andra begripliga storheter hart när 
nödvändiga. På motsvarande sätt är det väsentligt att effekten av det 
inträffade om det skulle inträffa också uttrycks i begripliga former.
Det gäller således att söka vara så konkret och jordnära som möjligt.

Med en konkret riskinformation blir också riskkommunikationen 
säkrare. Sålunda kan man i större utsträckning räkna med att mot
tagarna av informationen reagerar så som avsett och att riskkom
munikationen kommer igång om den riskinformation som sänds till 
dem också mottags och begrips. Syftet måste rimligen vara att man ska 
åstadkomma så stor grad av överensstämmelse som möjligt i hur vi 
alla berörda uppfattar vad som behöver göras för att undvika att det 
obehagliga ska inträffa och också minimera skadorna om det trots allt 
inträffar.

Är det fråga om att massmedierna sprider budskapet i fråga kan vi tala 
om riskjoumalistik. Mottagamas möjligheter att direkt reagera på 
massmediernas budskap är, per definition, begränsad även om fram
tida tekniker kanske kommer att förändra även det. Å andra sidan 
bygger mycket av massmediernas utbud på att det finns någon form av 
återkoppling till sändaren, varför vi vält att inte göra någon distinktion 
begreppsmässigt mellan material som är enkelriktat och sådant som är 
möjligt att kommunicera om. Däremot menar vi att det kan vara - och
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är - meningsfullt att ha distinktionen klar för sig, när man analyserar 
det samlade utbudet av information om risker.

Till skillnad från den av myndigheterna lämnade informationen om 
potentiella risker finns det när det gäller riskjoumalistik ingen 
anledning att förvänta sig att den skulle vara systematiskt upplagd för 
att exempelvis nå samma syften som samhällets organ. Å andra sidan 
är sannolikheten rätt hög att myndigheternas uppfattningar, värde
ringar och attityder ändå kommer till uttryck i medierna. En under
sökning i USA bland drygt 500 journalister visar nämligen att en stor 
andel av dem vänder sig just till representanter för regeringen och 
deras förlängda arm, olika myndighetspersoner, för att få uppslag till 
artiklar i sina respektive tidningar eller inslag i televisionsprogram.
I det här specifika fallet gällde det miljöinformation, men det finns 
ingen anledning att tro att det skulle vara annorlunda på andra 
områden. Akademiernas forskare kommer först på tredje plats som 
informationskällor, efter miljögrupperna. De förväntat objektiva 
informationskällorna blir således inte tillfrågade i för samhället viktiga 
spörsmål i lika stor utsträckning som de organ med partsintressen blir.

Spridningen på olika informationskällor är något jämnare bland TV- 
joumalister än bland motsvarande journalister på tidningar. Det skulle 
kunna betyda att TV kan visa upp en mer balanserad bild av, i det här 
fallet, miljöfrågor än vad tidningarna kan. Benägenheten att vända sig 
till myndigheter för att få information är också betydligt mindre bland 
journalister på TV än bland dagstidningsjoumalister (22 procent mot 
45 procent). De förra tillfrågar i större utsträckning miljöaktivist
grupper (28 procent mot 20 procent) och universitet och vetenskapliga 
tidskrifter (20 procent mot 16 procent).4

Vi får utgå från att massmediernas journalistiska insatser på risk
området styrs av samma värderingar och principer om nyhetsvärde
ring, som allt annat utbud i medierna. I praktiken kan vi till och med 
tänka oss situationer, där massmediernas journalistiska intresse för en 
viss företeelse och behandlingen av densamma står i direkt strid eller 
konflikt med myndigheternas intresse och uppfattning om hur frågan 
ska presenteras för allmänheten.

Riskinformation handlar i stor utsträckning om att göra människor 
medvetna om vilka faror som finns i samhället och därmed göra det 
möjligt för dem att förbereda sig kanske både praktiskt och mentalt för

Aaron Wildavsky: But is it true? A Citizen 's Guide to Environmental Health and 
Safety Issues, Cambridge: Harvard University Press, 1995, sid 393.
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en eventuell olycka. Sedan oktober 1986 finns i USA en lag5 som ger 
medborgarna rätt att få information om vilka risker som finns i det 
egna samhället. En amerikansk medborgare uttryckte sig så här om 
behovet av information:

We don’t have the knowledge to make decisions about which 
way it should be done or which way it should not be done. But 
what we do know is we feel like we are being jammed 
something down our throat... Give us the opportunity to 
know what is going on. Let’s get rid of the fear. (Hadden, 
1989:71)

När väl en händelse av litet större dramatisk karaktär, dvs. en olycka 
av något slag, har inträffat, kan det vara lämpligt att, åtminstone 
definitionsmässigt skilja de budskapen från de tidigare. Rör det sig om 
meddelanden från myndigheter om exempelvis vad vi som samhälls
medborgare eller drabbade på något sätt bör göra, kan vi tala om 
olycksinformation. På samma sätt som tidigare kan vi tala om 
olyckskommunikation i den mån möjlighet till återkoppling finns.

Vanligtvis rör det sig om relativt enkla budskap som myndigheterna 
vill ha ut till allmänheten. Bedömningen i vad mån informationen gått 
fram och varit framgångsrik brukar vanligtvis göras på annat sätt än 
genom att fråga mottagarna. 01ycksinformation/-kommunikation 
handlar således om myndigheters meddelanden till allmänheten, om 
hur den bör förhålla sig i en viss situation när en olycka redan har 
inträffat.

De budskap som massmedierna producerar med anledning av en 
olyckshändelse kan vi tala om som olycksjoumalistik. På samma sätt 
som när det gäller riskjoumalistik finns ingen anledning att anta att 
journalisterna gör andra överväganden än de rent journalistiska, även 
vid rapporteringen från olyckor, oavsett storlek och typ.

Många författare vill uppenbarligen skilja mellan olika typer av 
olyckor och definiera massmediernas budskap och verksamhet utifrån 
omfattningen av olyckan. Det som då tycks förefalla intressant är

The Emergency Response and Community Ring-to-Know Act antagen av 
kongressen i oktober 1986. Susan G. Hadden: A Citizen’s Right to Know. Risk 
Communication and Public Policy, Boulder/San Francisco/London: Westview 
Press, 1989, behandlar lagens tillkomst och visar tillämpningen i två delstater.
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enbart de mer omfattande olyckorna. Raittila6 gör exempelvis följande 
distinktion. ”Med en storolycka eller katastrof avses en plötslig 
olycka som förorsakar betydande mänskliga, materiella eller miljö
skador”. Författaren menar att det här rör sig om ”katastrofjouma- 
lism”, vars mål är ”att minimera skadorna för samhället och 
individerna samt förhindra att katastrofen utvecklas till en kris”.

Det intressanta är författarens distinktion mellan begreppen ”katastrof’ 
och ”kris”. ”Kris” är något allvarligare än en ”katastrof’, förstår man 
av författarens framställning. Han är inte ensam om att framställa det 
på det sättet. I Svenska Akademins ordlista från 1976 (sid 221) sägs att 
”katastrof’ är lika med en ”plötslig förstörelse el. förödelse, samman
brott”. ”Kris” definieras som en ”avgörande vändning; brydsam 
situation; svår tid” (sid 249).

Med ”kris” menar Raittila ”kollektiv stress som berör hela samhället 
eller en betydande del av det och som ofta omfattar sociala konflikter”. 
Att det skulle vara fråga om en skillnad mellan en katastrofsituation 
och en krissituation framgår också av att författaren menar att i en 
krissituation - och här används begreppet kriskommunikation - ”är 
det fråga om kommunikation i undantagsförhållanden, och både 
myndigheternas och massmediernas verksamhet och ömsesidiga 
förhållande i allmänhet är annorlunda än under normala 
förhållanden”7.

Pentti Raittila: Mediernas Estonia. Rapport 168-2, Stockholm: Styrelsen för 
Psykologiskt Försvar, 1996, sid 8.

Op. cit. sid 8.
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2. Risk

Vad är risk?
Med begreppet ”risk” menar vi alla sociala företeelser och processer, 
som på något sätt kan hota vår existens eller välbefinnande, oavsett 
tidsperspektiv. Garrick och Gekler har fångat det väl, när de i 
förordet till sin bok talar om risker som

all threats to the environment, our health, and our general well
being. Threats discussed included air toxics, radon exposure, 
toxic chemicals in our water, radioactive waste, different 
classes of carcinogens, solid wastes, oil spills, AIDS, and 
earthquakes.

Det vi på något sätt objektivt definierar som risker behöver dock inte 
med nödvändighet överensstämma med vad andra uppfattar som 
risker. Det förhållandet kan självfallet utgöra ett problem. Om 
exempelvis myndigheter definierar risker i samhället på ett helt 
annat sätt och utifrån andra aspekter än en bredare allmänhet torde 
spänningar i samhällssystemet uppstå. Medvetenheten om sam
hälleliga problem och risker och vad man ska göra åt dem varierar 
stort mellan olika grupper i samhället. Faktorerna bakom detta är 
många, varav en del har med den enskilde personens upplevelse att 
göra. Vad och hur risker upplevs har i stor utsträckning med 
information och kommunikation att göra.

Vad är det då allmänheten upplever som risk och hot i dagens sam
hälle? Enligt en nyligen gjord undersökning skrämmer inte längre 
hotet om ett kärnvapenkrig svenska folket. 1981 trodde närmare var 
femte person (17 %) att Sverige skulle utsättas för ett kärnvapenanfall 
före år 2000. 1996 är det i större utsträckning miljögifter och trafik
olyckor, som oroar svenska folket än kärnvapenanfall. * 9

B
B. John Garrick & Willard C. Gekler (eds.): The Analysis, Communication, and 
Perception of Risk.. New York/London: Plenum Press, 1989, sid v.

9
Undersökningen refereras i Henrik Karlsson: Vi skräms inte längre av dödens 
klocka, Metro Weekend, 1996-10-12, sid 8.
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Från tidigare undersökningar10 * vet vi att uppfattningen om vad som 
utgör hot mot enskilda individer och samhälle kan variera en hel del 
över tid, bl a beroende på vad som behandlas i våra massmedier vid 
tillfället för undersökningens genomförande. Resultaten från studier 
av det här slaget är också i mycket hög utsträckning beroende av vilka 
alternativ som presenteras de utfrågade.

Från en undersökning gjord i slutet av 1993 och början av 1994 bland 
ett slumpmässigt urval av vuxna svenskar kan vi dra slutsatsen att de 
fem största hoten mot det svenska samhället upplevdes vara 
nedskärningar i vården, internationell brottslighet, bestående 
arbetslöshet, miljöförstöring och våldsbrott.

Ett år senare genomfördes en liknande undersökning. Miljöför- 
störingsaltemativet saknades då av någon anledning bland de möjliga 
hotbilderna, varför resultatet blev något annorlunda. De fem alternativ 
som upplevdes som mest hotande var internationell brottslighet, 
våldsbrott, uttunning av ozonskiktet, nedskärningar inom vården och 
missbruk av alkohol och narkotika. Det senare alternativet rang- 
ordnades betydligt högre 1994/95 än 1993/94, vilket kan tyda på att 
det vid studiens genomförande pågick en något mer omfattande debatt 
i just den här frågan. Ett möjligt kärnvapenkrig upplevdes inte som 
något stort hot vid något av mättillfällena. Alternativet rangordnades 
längst ner bland alternativen."

Hur ungdomar upplever hot har studerats under en längre tidsperiod. 
Kämvapenhotet var också för svenska högstadieelver det som mest 
oroade dem i början av 1980-talet (1984). Tio år senare är det miljö
förstöringen, som framstår som det största hotet. Miljöhotet korn 1984 
först på tredje plats (efter rädslan för någon av föräldrarnas död). 
Kämvapenhotet hade 1994 åkt ner på tredje plats. Däremellan korn 
hotet från det alltmer växande hålet i ozonlagret, vilket ju också faller 
inom området miljöförstöring.

Förklaringen till den här förändringen menar en forskare vid Centrum 
för riskforskning, Handelshögskolan i Stockholm, psykologen Britt- 
Marie Drottz Sjöberg, är att ”det kalla kriget” är över. Under det kalla

Se bl a Lowe Hedman, Svenskarna och u-hjälpen. En studie av den svenska 
allmänheten, lokala opinionsbildare och journalister, Uppsala: Almqvist & 
Wiksell International, 1978, sid 193.

Lennart Sjöberg, Riskuppfattning och inställning till svenskt medlemskap i EU. 
En studie av attityder inför folkomröstningen, Styrelsen för psykologiskt försvar, 
Rapport 169-6, Stockholm, 1996, sid 17.
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krigets dagar kunde befolkningen klart och tydligt urskilja kontra
henterna och förstå möjliga utvecklingsskeden. Så är inte riktigt fallet 
idag.

Upplevs rädslan och hoten mer påtagligt av vissa grupper och, om så 
är fallet, vilka är dessa grupper? Det står klart att barn oroar sig mer än 
äldre . Det anses bero på att barn har större förmåga att sätta sig in i 
andras situation än äldre. Den empatiska förmågan avtar ju äldre man 
blir. Barnens rädsla och upplevelse av hot är i stor utsträckning dock 
kopplad till föräldrarnas agerande. Kvinnor oroar sig generellt, oavsett 
ålder, mer än män.

Lennart Sjöberg, som är professor i riskforskning, har studerat 
människors riskperception. Han konstaterar bl a att det finns ett s k 
riskfömekande, vilket innebär att vi tenderar att bedöma risken för 
andra människor som betydligt högre än för oss själva. Vi förnekar att 
vi själva kan råka ut för något farligt. Riskfömekandet styrs av graden 
av upplevd kontroll. Det vi upplever att vi kan styra och därmed också 
påverka, uppfattas som mindre farligt än det vi inte kan styra eller det 
som vi bara kan styra i en begränsad utsträckning.12 13

Massmedierna har stor betydelse för varseblivningen av risker. Det vi 
uppfattar som riskfyllt är riskens tillgänglighet, dvs. hur lätt vi asso
cierar till risken. Det är klart att ju mer en risk uppmärksammas i 
medierna, desto större tror vi att risken är.

Risk i praktiken
I vårt samhälle är vi vana vid att betrakta verkligheten på så sätt att det 
bara finns en tolkning av den. Alla andra uppfattningar eller tolkningar 
är ”bara subjektiva”. Våra lagar till exempel förutsätter inte bara att vi 
känner till dem utan också att vi alla uppfattar dem på samma sätt och 
dessutom på rätt sätt. Lagarna är också skrivna med syftet att de ska

12
Undantag finns, bl a visar Sjöberg att oron för risker i samband med mat ökar 
med tilltagande ålder. (Lennart Sjöberg: Kost och hälsa-riskuppfattningar och 
attityder. Resultat av en enkätundersökning, Rapport 1/96, Uppsala: 
Livsmedelsverkets förlag, 1996, sid 3.)

13
Lennart Sjöberg: Riskuppfattning och riskattityder, Kungliga Skogs- och 
Lantbruksakademins Tidskrift, 134:10, 1995, Sid 71-80. Lennart Sjöberg: Kost 
och hälsa-riskuppfattningar och attityder. Resultat av en enkätundersökning, 
Rapport 1/96, Uppsala: Livsmedelsverkets förlag, 1996, sid. 1.
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vara entydiga och ge en sann bild av den verklighet de söker beskriva 
eller forma.

Detta sätt att se verkligheten på har understrukits inom vetenskaperna 
av att naturvetenskaperna traditionellt alltid sysslat med den konkreta 
och således objektiva verkligheten. Traditionen lever kvar inte bara 
inom de flesta vetenskaper utan också hos oss som privatpersoner väl 
förborgad i våra sinnen. Den som uppfattar eller tolkar situationen på 
annat sätt än det objektiva sättet eller på det sanna sättet eller på det 
riktiga sättet uppfattas ha missuppfattat situationen.

Sammankopplad med föreställningen om en objektiv verklighet är 
också avsikten bakom våra meddelanden. Den som uppfattar våra 
meddelanden på annat sätt än de avsedda uppfattas lätt som att ha 
missförstått oss eller uppfattas göra en subjektiv tolkning av vårt 
meddelande. I vardagsslag kan man dock tala om en subjektiv och en 
objektiv verklighet. Vanligen menar man med subjektiv att det då rör 
sig om värderingar, att man gillar eller ogillar något. Med objektivt 
menar man sådant som vi rent praktiskt kommit överens om att det 
finns och vad vi kallar det. Att en stol är en stol vållar vanligen ingå 
problem; vi har vant oss vid att kalla en viss uppsättning saker för 
stolar och uppfattar dem också så som man ska uppfatta dem.

Men det sätt på vilket vi uppfattar situationen eller ett meddelande 
i en given situation är det som huvudsakligen styr vårt handlande.
Den objektiva verkligheten styr inte vårt handlande utan det är den 
subjektiva tolkningen eller uppfattningen som är avgörande för vårt 
handlande. Vanligen sammanfaller dessa två slag av uppfattningar 
och vi förstår varandra och handlar i enlighet därmed. Om inte så 
vore fallet skulle vi erfara många kaotiska situationer.14

Låt oss redovisa ett par exempel som visar hur det kan gå när vi tolkar 
situationen och ett meddelande på annat sätt än det avsedda, när vi 
”missuppfattat” meddelandet.

Vid en konsert i Uppsala domkyrka gick en hel del av publiken ut i 
vapenhuset och på planen utanför kyrkan under en paus i konserten. 
Då pausen varat en stund hördes en ringsignal. På teatrar och i 
konsertlokaler är det inte ovanligt att en ringsignal hörs där avsikten 
med den är att återkalla besökarna till föreställningen. Man kan 
knappast säga att det är vanligt i kyrkor. Publiken reagerade dock

Jfr. Jan T rost & Irene Levin: Att förstå vardagen - med ett symbolisk 
interaktionistiskt perspektiv, Lund: Studentlitteratur, 1996.
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precis som på teatern. Då de hörde ringsignalen gick de in i kyrkan 
igen och de som inte gått ut satt kvar på sina platser. Alla i publiken 
tycks ha uppfattat signalen som ett tecken på att det nu var dags för 
konserten att fortsätta.

Ringsignalen var dock en larmsignal om brand och då alla kommit på 
plats i domen anlände räddningskåren. I stället för att lämna kyrkan 
vid larmet gick de alla in igen och intog sina platser. Ingen tycks ha 
uppfattat larmet som ett larm. En missuppfattning som hade kunnat 
få katastrofala följder.

Här falerade riskkommunikationen så att en varning om en över
hängande risk för brand inte uppfattades som ett besked att lämna 
lokalen, vilket var avsett, utan som ett meddelande om att göra 
motsatsen. Man kan säga att den av mätinstrument objektivt bedömda 
risken subjektivt tolkades som trygghet. Konsertbesökama definierade 
eller tolkade situationen helt annorlunda än räddningskåren. 
Ringsignalen blev för dem som gått ut i pausen då i den av dem 
uppfattade situationen en signal till att i lugn och ro gå tillbaka in i 
kyrkan. I stället skulle de som fortfarande befann sig i kyrkan ha gjort 
motsatsen, dvs. de skulle i lugn och ro ha lämnat kyrkan

Året är i det andra exemplet 1983. Ubåtsjakten i Östersjön var i full 
gång. Medierna rapporterade och incidenter diskuterades. Natten 
mellan den 16 och 17 maj inträffade ett intensivt åskväder. Som då 
brukar vara fallet blixtrade och dånade det. Inte bara blixt och dunder: 
åskan utlöste flyglarmet över hela Uppsala.

Många av oss drog den ”korrekta” slutsatsen, nämligen att det var ett 
larm förorsakat av åskvädret genom något överslag i någon elektrisk 
attiralj. Vi drog slutsatsen att det var vad som i vardagligt tal brukar 
kallas ett falsk larm. En hel del människor i Uppsala, såväl infödda 
som invandrade, reagerade dock på annat sätt. De låg och sov lugnt i 
sina sängar då de väcktes, inte av åskvädret utan av flyglarmet och de 
hörde samtidigt dånet från åskvädret. En del av dem drog slutsatsen att 
den krigsmakt som lekte med sina ubåtar i Östersjön också nu gått till 
anfall. Och därför varnade flyglarmet.

Åtskilliga hundratal människor ringde till larmcentralen. Vissa slög 
på radions program 3 där de så småningom fick besked att det var ett 
flyglarm förorsakat av åskvädret. Andra rusade ned i sina källare för 
att ta skydd. De hade missuppfattat meddelandet medan vi andra 
uppfattat det korrekt.

Hur är det då med bedömningen av risker? Finns där objektiva och 
subjektiva bedömningar? Å ena sidan kan man hävda att alla
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riskbedömningar är subjektiva i den meningen att människor gör 
bedömningarna. De definierar eller uppfattar situationen på ett givet 
sätt och de använder sig av sina erfarenheter och kunskaper utan att 
medvetet reflektera över om de uppfattat situationen på ”rätt” sätt.
Det gäller även om en sensor eller annan anordning automatiskt gör 
bedömningen i det konkreta fallet. Den som konstruerat anordningen 
har också gjort en subjektiv bedömning av hur anordningen ska 
fungera och vilket meddelande den ska ge människorna.

Å andra sidan kan man som antytts ovan se på objektivitet och 
subjektivitet på annat sätt. Man brukar hävda att objektivt sett skulle 
de flesta klara sig bra undan en brand i till exempel en teaterlokal om 
alla i lugn och ro gick ut genom ordinarie- och reservutgångar. Det är 
sannolikt så och det vore från detta perspektiv rationellt om alla 
betedde sig så. Då rör vi oss på en gruppnivå - för gruppen vore det 
bäst om alla betedde sig enligt detta mönster. På individnivå förhåller 
det sig annorlunda. Vi alla vet eller har uppfattningen att panik 
utbryter bland människor i sådana situationer. Mot den bakgrunden 
eller vetskapen är det därför rationellt för den enskilde att inte bete sig 
stillsamt utan det är större chans för den enskilde att klara sig om han 
eller hon rusar mot närmaste utgång. Det rationella för individen kan 
sett ur grupperspektiv vara synnerligen irrationellt.

Uppmärksammas i all riskkommunikation bör att vi människor inte 
sällan ser till oss själva i första hand och mest viktigt. Med uttrycket 
”oss själva” kan ibland avses den enstaka individen, i andra 
sammanhang kan det vara familjen eller annan smågrupp.

Ett annat exempel på överväganden i en spontan situation. Vid en av 
våra katastrofstudier (den i anslutning till Tuve katastrofen) skedde 
följande. En av dem som varit hemma i sin bostad då olyckan skedde 
tillfrågades i en av våra intervjuer vad hon gjorde då hon märkte att 
något allvarligt höll på att hända. Hennes svar var att hon omedelbart 
sprang ut ur huset.

Detta svar förefaller de flesta som inte bara klokt utan också helt 
sanningsenligt. Med ett antal följdfrågor blev det klart att hon vid 
tillfället hade stått vid köksbänken och borstat potatis. Då hon märkte 
att något höll på att hända lade hon ifrån sig potatis och borste, 
stängde vattenkranen, torkade av händerna, tog av sig förklädet, gick 
in i vardagsrummet där hon hämtade sin handväska, gick till hallen 
och satte på sig sin kappa och uteskor. Först därefter gick hon ut. Allt 
detta kan sammanfattas med att hon ögonblickligen sprang ut ur huset.

Uppenbart är att människorna ibland medvetet och ibland omedvetet 
vill vara med och fatta beslut om hur de ska bete sig. De är ingå
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passiva individer som utan vidare låter sig styras. Ibland går deras 
beslut och handlande stick i stäv mot myndigheternas beslut och 
rekommendationer. Riskbedömningarna kan helt enkelt ibland få 
vitt skilda resultat. Oberoende av om människorna fått bra eller dålig 
information fattar de enskilda människorna och deras familjer själva 
beslut om hur de ska bete sig.
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3. Sannolikhet

Tage Danielsson: monolog om 
sannolikhet
ur Under Dubbelgöken, 1979

Sannolikhet, va, det betyder väl något som är likt sanning, men 
riktigt lika sant som sanning är det inte om det är sannolikt. 
Och därför är det synd att vi tydligen från i år på grund av dom 
rådande konjunkturerna inte har råd med några riktiga 
sanningar utan vi måste nöja oss med sannolikhetskalkyler för 
dom är inte riktigt lika pålitliga. Dom blir ju väldigt olika före 
och efter.

Jag menar till exempel före Harrisburg då var det ju så väldigt 
osannolikt att det som hände i Harrisburg skulle hända. Men 
sen så fort det hade hänt då rakade ju sannolikheten plötsligt 
upp till inte mindre än hundra procent. Så att det blev nästan 
sant att det aldrig hade hänt men bara nästan sant. Det är det 
som är det konstiga. För att det är fortfarande som om dom går 
omkring och tycker att det där som hände i Harrisburg det var 
ju liksom så otroligt osannolikt så att egentligen så har det nog 
inte hänt.

Ja hela det socialdemokratiska partiet går ju sedan mer än 
ett halvår tillbaka och väntar på besked om det som hände 
i Harrisburg har hänt eller inte innan dom kan bestämma sig 
för, alltså för innan dom får det beskedet, så kan dom inte 
bestämma sig för om dom ska tycka att kärnkraften är så farlig 
som den skulle va’ om det som hände i Harrisburg har hänt, va. 
Och man förstår ju att dom tvekar. För att enligt alla 
sannolikhetsberäkningar så inträffar ju en sån där olycka bara 
kanske en enstaka gång på flera tusen år. Och då är det ju inte 
särskilt troligt att den skulle ha hänt redan nu, va. Utan det är 
väl i så fall mycket mera sannolikt att den har hänt längre fram.

Och då kommer ju saken i ett annat läge. Och sen är det ju 
också det här med att om det som hände i Harrisburg verkligen 
hände, mot förmodan, då är ju risken att det ska hända en gång 
till, den är ju då så, den är ju så löjligt liten. Så på sätt och vis
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kan man säga att det var nästan bra att det som hände i 
Harrisburg hände, om det nu gjorde det. Jag menar då kan vi 
vara nästan säkra på att det inte händer igen, i vaije fall inte i 
Harrisburg. Ja och i vaije fall inte samtidigt som förra gången. 
Nej, risken för det, den är så väldigt liten så den är försumbar. 
Med det menas att den finns inte, fast bara lite.

Nu är ju det här ganska krångliga saker för gemene man, va. Så 
att ha folkomröstning om sånt här, det är väl egentligen ingen 
idé. För jag menar, folk i allmänhet dom resonerar naturligtvis 
på sitt grovhuggna vis så att om nu det som hände i Harrisburg 
verkligen har hänt, dom tar det som en sanning, dom förstår 
inte att en sak som inte ens är sannolik, den kan ju ännu mindre 
vara sann. Dom har inte hängt med i utvecklingen. Dom har 
väl antagligen lärt sig av sina föräldrar att alltid tala sanning, 
”Tala alltid sanning, barn” sa nog deras föräldrar till dom. Det 
får inte vi säga till våra barn. Vi måste lära våra barn att alltid 
tala sannolikt så att dom förstår att det som hände i Harrisburg 
inte kan hända här, eftersom det ju inte ens kunde hända där. 
Vilket ju hade varit mycket mera sannolikt med tanke på att det 
var där det hände.

Denna monolog, som är underhållande i all sin allvarlighet, belyser en 
del av problemen kring att göra sannolikhetsbedömningar. Man kan 
säga att termen risk på svenska är liktydig med ena sidan av sanno
likhet; den andra sidan skulle då vara chans (på engelska används inte 
sällan risk och chance synonymt medan på svenska risk brukar 
användas för sannolika negativa händelser och chans för sannolika 
positiva händelser).

Sannolikheter, vare sig det är fråga om risk eller chans, uttrycks ofta 
i termer av procenttal eller andra kvantifieringar såsom ”över
hängande”, ”stor” eller ”liten”. De som yrkesmässigt gör sanno
likhetsbedömningar av risken för att en katastrof eller olycka ska 
hända är till exempel myndighetspersoner, specialister av skilda slag, 
tekniker och andra som har kunskap och erfarenhet av de områden de 
bedömer.

De gör sina bedömningar så gott de kan, därom ska man inte tveka. 
Vad som däremot alltid gäller är att det trots allt är fråga om ganska så 
vaga gissningar i de allra flesta fallen. Även om bedömningarna 
bygger på aldrig så förfinade instrument och tekniska beräkningar så 
finns alltid osäkerhet dels i fråga om vilka förhållanden som vägs in i 
kalkylerna, dels ock är alla ingående delbedömningar också i viss mån 
osäkra. Vanligen uppfattas något oegentligt dessa sannolikhetsbe
dömningar eller -kalkyler som objektiva och klara fakta.
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De, vars uppgift är att informera allmänheten eller dem som bedöms 
vara utsatta för en förhållandevis stor risk, förutsätts uppfatta graden 
av sannolikhet eller risk på samma sätt som de gjort som ursprung
ligen gjorde riskbedömningarna. Informatörerna på företagen eller 
myndigheterna liksom massmediernas journalister förutsätts förstå 
innebörden i riskbedömningarna så att de kan föra dem vidare. Här 
kommer uppenbart en felkälla in i sådan mån att informationen kan 
komma att överdrivas eller underskattas i förhållande till specia
listernas egentliga bedömningar. Ibland går dessutom informationen i 
flera steg innan den distribueras till dem som anses berörda på ett eller 
annat sätt, detta sker till exempel inte sällan med hjälp av tryckta- eller 
etermedier.

När informationen om riskbedömningen väl distribuerats genom en 
eller flera kanaler förväntas den mottagas av de avsedda mottagarna 
och den förväntas också mottagas på sätt som avses. Här kommer 
ytterligare felkällor in i bilden. En del eller kanske många av dem 
som förväntas få sig till del en varning eller upplysning nås aldrig av 
meddelandet. Om de väl nås av meddelandet så kan de tolka det på 
annat sätt än vad som avsetts.

En riskbedömning utgår ofta från flera slags risker. En av dessa är 
bedömningen av sannolikheten för att en händelse ska inträffa. Det är 
den sannolikheten som Tage Danielsson behandlar i sin monolog. De 
som ska göra dessa bedömningar, dvs. specialister på konstruktion av 
kärnkraftverk, bedömer risken för till exempel en härdsmälta som 
mycket liten, nästan obefintlig för många kärnkraftverk i västvärlden.

En annan slags riskbedömning gäller hur stor risken är för vissa 
effekter om händelsen skulle inträffa. För kärnkraftverk och 
härdsmälta bedöms vanligen effekterna som katastrofala om något 
skulle hända.

Vi människor är vana vid att mer eller mindre uppenbart reagera och 
handla i enlighet med tesen: ”Det gäller inte mig, åtminstone inte just 
här och nu”. Vi vanliga människor tar med de meddelanden vi får om 
en påstådd risk som en del av vår egen beslutsprocess. Denna besluts
process leder inte sällan fram till en annan riskbedömning än den 
specialisterna gjort. Deras bedömning, som dessutom kan ha förän
drats eller förvrängts på vägen till oss, blir endast en del av alla de 
faktorer som vi tar i beaktande då vi fattar våra handlingsbeslut.

Påpekas bör också att dessa beslutsprocesser som vi vanliga 
människor genomgår i det mesta försiggår helt omedvetet. Vi kopplar 
in bedömningar om risker för familjemedlemmar, för husdjur och 
mycket annat beroende på situationen. Det förekommer att människor
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misstror myndigheter och andra sändare av viktiga meddelanden och 
det förbättrar inte tilltron till meddelandena. Självfallet skapar sådan 
misstro inte sällan beslut om handlande som helt strider mot de 
önskade. Man ska dock inte överdriva betydelsen eller omfattningen 
av sådan misstro. Inte sällan utgör den vad som brukar kallas 
munväder.
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4. Massmedierna som 
risk-och olycksfalls- 
förmedlare

Upplever sig medierna ha någon skyldighet att informera allmänheten 
om risker? Medierna i Sverige har ingen skyldighet att vidareförmedia 
s k riskinformation. De kan inte heller åläggas den uppgiften på något 
sätt. Enligt en amerikansk undersökning15 ansåg s k gatekeepers att 
medierna har ett ansvar när det gäller att förmedla riskinformation till 
allmänheten. I det aktuella fallet gällde det hälsoinformation. Även 
representanter för svenska massmedier tycks ha samma uppfattning.

Jorun Sanner, som studerat några större dagstidningars bevakning av 
hälsofrågor, kommer bl a fram till att medierna i rätt stor utsträckning 
engagerar sig i riskinformation, åtminstone tycks det gälla livsmedels- 
information.16 Sanner visar att medierna gärna inriktar sig på ett 
begränsat antal ämnen i livsmedelsinformationen. Så är bl a intresset 
för livsmedelskontroll mycket stort hos de dagstidningar hon under
sökte. Det förklarar hon med att medierna gärna vill ge läsaren 
information, som de kan ha nytta av och hänvisar här till Stephen 
Stuyck17.

Sanner påpekar dock att tidningarnas syfte med att namnge resta
uranger och butiker, som inte sköter livsmedelshanteringen på ett 
korrekt sätt, inte enbart alltid bygger på deras omsorg om läsarna, utan 
kanske många gånger framför allt är ett utslag av mediernas intresse 
för att utse syndabockar i verklighetsbeskrivningen.

En annan typ av i systemet inbyggd motsättning finns mellan 
myndigheter och medier. De förra förväntar sig att medierna ska 
rapportera det som för dem förefaller angelägna spörsmål på bl a 
riskområdet. Medierna, å andra sidan, är i första hand intresserade

Stephen C. Stuyck: Public Health and the Media: Unequal partners?, i Charles 
Atkin & Lawrence Wallack (eds): Mass Communication and Public Health: 
complexities and conflicts, SAGE Publications, 1990, Sid 71-77.

16
Jorun Sanner: Stoppa snusket. Pressens bild av matförgiftningar, C-uppsats 
i Medie- och kommunikationsvetenskap, Avd för medier och kommunikation, 
Sociologiska institutionen, Uppsala universitet, 1996, sid 5.

17
Op. cit.
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av information som kan bli bra nyheter. För många är begreppet bra 
nyheter ungefär detsamma som dåliga nyheter och det uppstår lätt ett 
motsatsförhållande mellan de olika parterna.18

Lundgren19 menar att vi måste bli medvetna om det och exempelvis 
inte förvänta oss att medierna intresserar sig för samma saker som 
myndigheter eller allmänhet intresserar sig för. Hon menar också att 
om någon vill föra ut riskkommunikation måste medierna betraktas 
som en målgrupp i sig. Det innebär bl a att medierna förses med den 
typ av information som de kan förväntas ha svårt att skapa själva, 
exempelvis teknisk information i anslutning till miljöfrågor. För den 
mer långsiktiga verksamheten behöver myndigheters 
miljöinformatörer eller miljöaktivistiska grupper skapa göda relationer 
med experter inom medierna.

Den inbyggda motsättningen
I så gott som de flesta situationer av nödkaraktär uppenbarar sig en 
motsättning mellan de myndigheter, som formellt har eller upplever 
sig ha ansvar för människors hälsa och välbefinnande, och de enskilda 
individer myndigheterna vill skydda20. Det kan ju synas märkligt, men 
så är fallet.

När det brann i skogarna kring Sidney för några år sedan vägrade 
exempelvis en del av befolkningen att lämna sina hem på myndig
heternas order, trots att de fick information om att de kunde bli 
kringgärdade av elden.

Det händer förhållandevis ofta att myndigheters propåer inte åtlyds av 
allmänheten eller delar av denna. Från myndigheternas sida reagerar

Stephen C Stuyck, Public Health and the Media: Unequal Partners? I Charles 
Atkin and Lawrence Qaliack (eds.): MassCommunication and Public Health. 
Complexities and Conflicts. Newbury Park/London/New Delhi, SAGE 
Publications, 1990, sid 71-77.

Regina Lundgren, Risk Communication. A Handbook for Communicating 
Environmental, Safety, and Health Risks, Columbus/Richland: Battelle Press, 
1994, sid 127

Se exempelvis Peter M. Sandman: Responding to Community Outrage: 
Strategies for Effective Risk Communication, Fairfax: American Industrial 
Hygiene Association,1993, sid i.
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man starkt mot allmänhetens ofta, som man menar, felaktiga upp
fattningar om risksituationen och ibland orealistiska krav på att 
myndigheterna ska lösa problemen. Allmänheten är ofta lika kritisk 
mot myndigheterna för att de inte i tillräcklig utsträckning lyssnar på 
allmänhetens råd, deras oförmåga att fatta beslut och allmänt uppfattat 
ointresse.

I vissa fall ser allmänheten risker med fenomen, som experter 
uppfattar som harmlösa. Det kan finnas många förklaringar till det. 
Några sådana kan vara

- om det finns intressegrupper som har ekonomiskt intresse av att 
riskerna uppfattas som låga,

- att medvetenheten om riskerna många gånger tidigare inte har 
upptäckts tillräckligt tidigt av experterna,

- att den kvantitativa riskvärderingen uppfattas som en ny och inte 
särskilt exakt vetenskap,

- att riskerna uppstår gradvis och kanske tar lång tid på sig att dyka 
upp eller att de förvärras genom att nya företeelser tillkommer.22

Inför en under den närmaste åtta-årsperioden befarad jordbävning med 
en magnitud kring 5-6, skickade myndigheterna ut en broschyr till 
invånarna i ”riskzonen”. Broschyren beskrev riskerna. Vid en utvär
dering av informationsinsatsen var det i ett område närmare hälften

23som inte vidtagit några som helst åtgärder på grund av den.

Sandman ser dock också en annan sida av problemet, nämligen en 
allmänhet som i alltför stor utsträckning oroar sig för problem, som 
inte på något sätt är av sådan karaktär att oron är nödvändig.

Vincent, T. Covello, David B. McCallum, & Maria T. Pavlova (eds.): Effective 
Risk Communication. The Role and Responsibility of Government and 
Nongovernment Organizations, New York/London: Plenum Press, 1989.

Uppräkningen är hämtad från Sandman, op. cit., sid 3.

Dennis S. Miieti, Barbara C. Farhar, Colleen Fitzpatrick, &d Steven G. 
Helmericks: Public Perception and Response to the Parkfield California 
Earthquake Prediction, i B. John Garrick & Willard C. Gekler (eds.): The 
Analysis, Communication, and Perception of Risk. New York/London: Plenum 
Press, 1989, sid 321-334.
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Olycksjournalistik
Olyckor av olika slag utgör en stor del av rapporteringen i såväl 
svenska som utländska medier. Generellt gäller att ju fler människor 
som är berörda av olyckan, ju närmare geografiskt sett den sker, ju 
mer kulturellt närstående vi kan antas vara med de drabbade, desto 
större är nyheten och desto mer plats får den i våra medier. Fäije- 
fartyget Estonias förlisning hösten 1994 kan utan tvekan räknas som 
en av de större olyckorna under efterkrigstiden i Sverige. Den gav 
också upphov till en mycket stor mediebevakning och utbudet i 
medierna var minst sagt omfattande. Under en period av 19 dagar 
förekom det inte mindre än 450 sidor om Estonia-katastrofen i sju 
utvalda tidningar. Inslagen i Aktuellts, Rapports och Nyheternas TV- 
sändningar under den aktuella perioden motsvarade en nyhetssändning 
vaije kväll.

Medierna gör inte de här omfattande satsningarna25 utan att redak
tionerna vet att det finns ett stort intresse hos allmänheten för olyckor, 
katastrofer och kriser. Hur kommer det sig att vi har så stort intresse 
för olyckor och vad kännetecknar egentligen en olycka?

Vaije år omkommer ca 50 000 människor i Europa i trafikolyckor.26 
Det är som om 200 jumbojet skulle störta varje år. Om det skulle vara 
så att ett jumbojet störtade var eller varannan dag skulle vi efter ett tåg 
inte bry oss.27 Lockerbie-olyckan i december 1988 eller TWA-planets * I

Lowe Hedman: Estonia-katastrofen som nyhet i Stig Hadenius, Lowe Hedman 
& Kjell Nowak (red): Estonia-katastrofen i nyheterna. Rapport 168-3.
Stockholm: Styrelsen för Psykologiskt Försvar, 1966, Sid 9-108, sid 19.

Enligt en av cheferna på Expressen sattes alla tillgängliga resurser in för att 
bevaka Estonia-katastrofen och menade att The sky is the limit”. Hedman, 
op. cit. sid 87.

Kari Molin: Vi kan aldrig trösta bort sorgen, Dagens Nyheter, 1996-10-10, 
sid B 12.

I "Times” försökte en författare sätta risken för att bli offer för ett terroristdåd 
i ett litet större perspektiv. ”Americans are not in the habit of cancelling vacation 
trips by automobile because of the high incidence of highway accidents-a 
substantially greater threat to most of them than the terrorist’s bomb. In fact, 
”Newsweek” magazine reports that more Americans drowned in the bathtub last 
year than were killed in terrorist attacks.” Citatet är hämtat från Eleanor Singer 
& Phyllis M. Endreny: Reporting on risk. How the Mass Media Portray 
Accidents, Diseases, Disasters, and Other Hazards, New York: Russel Sage 
Foundation, 1993. Aaron Wildavsky: But is it true? A Citizen's Guide to 
Environmental Health and Safety Issues, Cambridge: Harvard University Press, 
1995, sid 201, visar dödsorsaken per 100 000 personer vid 65 års ålder.
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mystiska sprängning utanför Kennedyflygplatsen i juli 1996 skulle 
vara okända företeelser för oss.

Omstein menar att många av våra reaktioner på saker och ting i 
samhället har rekryterats från sinnenas ursprungliga egenskaper. Det 
skulle bl a betyda att dramatiska händelser gör oss uppmärksamma, 
medan långsamma, kontinuerliga förändringar lägger vi inte märke till. 
Han ger bl a som exempel Estonia-katastrofen från september 1994. 
Den lade så gott som alla människor i Sverige, Finland och Estland, 
märke till. Händelsen skakade Sverige och svenskarna och fick också 
stor internationell spridning. Att nästan lika många människor 
omkommer vaije år de svenska vägarna får inte alls samma 
uppmärksamhet.* 28 29 30

Just flygkraschen i Lockerbie är kanske ett ännu bättre exempel på 
detta. Händelsen refererades i stora delar av världen och fick mycket 
stor uppmärksamhet i den internationella medievärlden. Omstein 
påpekar att under de två dygnen efter olyckan dog fler människor på 
de amerikanska motorvägarna än vid Lockerbie. Om det skrevs och 
talades det väldigt lite.31

Den amerikanske, flerfaldigt prisbelönade TV-joumalisten vid ABC 
News, John Stossel32, menar att massmedierna i mycket hög grad 
skrämmer allmänheten för olika saker med sitt sätt att presentera 
verkligheten och argumentera för och emot olika saker. Det innebär i

Rökning är definitivt farligt. 21 900 personer i USA förväntas ha dött av rökning 
vid 65 år, medan endast tre av orkaner eller liknande oväder.

28
Robert Ornstein: Medveten om medvetandet. Varför tänker vi som vi gör? 
Stockholm: Natur och Kultur, 1996, Sid 274.

29
1995 dog 572 människor i olika trafikrelaterade olyckor i Sverige.

30
Uppmärksamheten för olika olyckor varierar dock en hel del. Lågprisföretaget 
ValuJets flight 92, som kraschade i Florida i maj 1996, fick exempelvis 
exceptionellt stor uppmärksamhet under flera veckor. Förmodligen berodde det 
på att olyckan skedde i känt amerikanskt område och på de speciella 
förhållanden som rådde för räddningsmanskapet i det alligator- och ormrika 
Everglades-träsket.

31
Amerikanska flygbolag fraktar över 500 miljoner passagerare per år på 15 000 
flygningar per dag. Flyget utgör det säkraste färdsättet, enligt Svenska 
Dagbladet (Karin Henriksson: Flyget brottas med svårförenliga krav på säkerhet 
och effektivitet, Svenska Dagbladet, 1996-07-19, sid 5).

32
Stossel har fått inte mindre än 19 Emmy-utmärkelser (televisionens ”Oscar*) 
för sitt journalistiska arbete.
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praktiken att vi som konsumenter och medborgare lätt får ett felaktigt 
perspektiv på verkligheten, dess möjligheter och risker. Han tar som 
exempel det antal dagar en viss riskfaktor förkortar ett genomsnittligt 
liv. Det borde finnas en överensstämmelse mellan det måttet och den 
uppmärksamhet den faktorn ägnas i massmedierna och hur faktorn 
presenteras. Någon sådan korrelation finns inte alls, menar Stossel33.

I USA kan bilolyckorna beräknas förkorta en människas genom
snittliga liv med 182 dagar. Bilkörning är i och med det en av de 
farligaste aktiviteterna i de amerikanska samhället och borde därmed 
få stor uppmärksamhet i det amerikanska medierna. Så är dock inte 
fallet.

Inte heller i andra länder utgör rapporteringen från trafikolyckor någon 
större nyhet, vilket torde vara väl bekant för de allra flesta av oss. 
Däremot är flygolyckor, även om de är av mindre omfattning, 
intressanta nyhetsobjekt. Det står inte alls i proportion till flygningens 
riskfaktor. Flygning beräknas förkorta den genomsnittlige amerikanens 
liv med endast en dag.

Varför ser massmedierna ut som de gör? Varför betonar de t ex 
inte det som i någon mening kan anses viktigt på bekostnad av annat? 
Omstein (1996: 291 f) menar att ”De som bestämmer vad som är 
nyheter eller vad som är statlig politik har samma nervsystem som 
vi andra”. Han menar att ”medvetandet har utvecklats till att välja 
ut några få signaler och sedan drömma ihop en skepnad blir allt som 
kommer in i vårt medvetande enkelt överbetonat”. Vi bryr oss inte om 
andra bevis som ligger längre ifrån oss utan tar till oss det nära. Detta 
i syfte an skapa en begriplig verklighet.34

En norsk psykiater, Are Holen, från Trondheim, som skrev sin 
doktorsavhandling om de överlevande efter Alexander Keilland35, 
menar att vårt intresse för och uppmärksamhet kring olyckor, där

Uppgifterna hämtade från Eddie Tistelgren: Skrämmer vi folk till döds?, 
Svenska Dagbladet, 1996-08-06, sid 2. Artikel utgör ett sammandrag av ett 
lunchseminarium 1996-08-05 med John Stossel arrangerat av Näringslivets 
Mediainstitut på restaurang Riche i Stockholm.

34

Omstein, op. cit. Sid 291 f.

35
Alexander Kjelland var en oljeplattform som välte i Nordsjön 1980 och drog 
med sig många människor i havet.
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många människor dör samtidigt, beror på en ”trygghetsattityd”.36 Han 
menar att vi inte är inställda på att människor ska dö i vårt moderna 
samhälle och framför allt väntar vi oss inte att många ska dö samtidigt. 
”Vi har rätt till trygghet - så kan attityderna sammanfattas.”, hävdar 
Are Holen. Går vi tillbaka i historien - och vi behöver inte gå mer än 
100 år, menar Holen - då var inställningen en annan. På den tiden 
häijade farsoter och epidemier, som plötsligt kunde decimera antalet 
invånare på en ort med mer än hälften. Det gjorde 
att folk i allmänhet hade en annan uppfattning om döden.

Massmediernas trovärdighet
Vilka konsekvenser olika mediers bevakning av en specifik olycks
händelse/katastrof/kris kan ha hänger i stor utsträckning samman med 
mottagarens upplevelse av mediets trovärdighet. Ju trovärdigare ett 
medium kan antas vara, desto mer av informationen tar konsumenten 
till sig och desto större blir effekten av det framförda budskapet.

Onsdagen den 17 juli 1996 exploderade TWA:s37 flight 80038 på väg 
från John F Kennedyflygplatsen i New York till Paris ca 20.45 lokal 
tid. Planet hade varit i Aten innan det flög vidare till Paris. Ombord 
fanns 228 personer, varav en svenska från Strängnäs i Sörmland. Alla 
ombord omkom. Olyckan inträffade två dagar innan invigningen av de 
olympiska spelen i Atlanta.

Det spekulerades mycket om orsaken till explosionen. Redan i sam
band med olyckan gjordes uttalanden om att det rörde sig om ett 
terrordåd. Ingen organisation tog dock på sig ansvaret för händelsen, 
vilken ju ofta brukar vara fallet. Hur det hela i sådana fall hade gått till 
diskuterades också en hel del. Den vanligaste teorin var att en bomb

Ami Lönnroth: Katastrofer skapar förvirring i medier, Svenska Dagbladet, 
1994-10-03, sid 44.

TWA är det sjunde största amerikanska flygbolaget. Det bildades för ca 70 år 
sedan och har haft ägare som den sägenomspunna miljonären Howard Hughes 
och den s k börshajen Carl Icahn.

TWA har tidigare utsatts för terrordåd. 1985 exploderade en bomb ombord på 
en Boeing 727 över Grekland. Senare samma år kapades ett TWA-plan. 
Kaptenen, som visades upp i världens alla TV-kanalerna med en pistol riktad 
med tinningen, tvingades flyga runt mellan olika städer i Mellanöstern under 
hela 17 dagar.
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hade smugglats ombord på planet, men det förekom också uppgifter 
om att planet skulle ha skjutits ner med hjälp av någon form av 
luftvämsraket.

Vad som talade för att det rörde sig om en terroristhandling var bl a att 
en amerikansk militärbas i Saudiarabien nyligen hade utsatts för ett 
sprängattentat och, naturligtvis de kommande OS-tävlingama i USA. 
Efter att flygplanets frontparti hade hittats förstärktes bombteorin. Det 
främre partiet av planet återfanns skilt från resterande del av planet, 
varför teorin är att en bomb exploderat i lastutrymmet föreföll rimlig. 
När bomben exploderade faller nospartiet till marken omedelbart, 
medan resten av planet fortsätter i ca 10 till 11 sekunder innan det 
förvandlades till ett eldklot för att sedan också falla till marken.

Flera flyg- och haveriexperter uttalade sig, bl a fick en svensk 
haveriexpert komma till tåls i svensk television, och kontentan av 
vad de säde var att det var svårt att finna en naturlig orsak till olyckan. 
Teorin om att planet skulle vara för gammalt, ca 25 år, avfärdades helt 
och hållet. Bra underhållna plan klarar sig mycket länge, framhölls 
det, och ingen som helst kritik riktades mot TWA vad gäller just den 
delen. Planet, ett Boeing 747, ansågs tillhöra de allra säkraste flyg
planstyperna och ingen s k jumbojet hade hittills störtat på liknande 
sätt på grund av tekniska problem.

Flygledama hade heller inte tagit emot något budskap om att det skulle 
vara något problem med planet, varför mycket talar för att det rörde 
sig om en för besättningen helt oväntad explosion. När väl flygplanets 
s k svarta låda funnits visade det sig att ljudet från bandspelaren 
påminner om det som hördes på Pan Am-planet, som störtade i 
Lockerbie, Skottland, 1988.39

Den federala polisen, FBI, kopplades omedelbart in på fallet, vilket 
också indikerar att man från USAs sida starkt misstänkte ett terrordåd. 
De officiella uttalanden som gjordes, bl a av presidenten Bill Clinton, 
var dock mycket försiktiga och manade till lugn.

Tre månader efter olyckan finns det fortfarande ingå bra förklaringar 
till varför den inträffade. Det förefaller som att idén om att det skulle 
röra sig om ett nytt terrordåd vinner allt färre anhängare. Det rörde sig 
förmodligen om ett tekniskt fel på planet. Uppenbarligen har den 
mittersta bränsletanken exploderat, men det är fortfarande oklart

Erik Ohlsson: TWA-kraschen. Nya fynd stärker bombteori, Dagens Nyheter, 
1996-07-29, Sid A8.
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varför så har skett. I slutet av oktober rapporteras att Jeffrey H. 
Erickson, VD för TWA, avgar. Det sedan bolaget i sin kvartals- 
rapport redovisat en förlust på 95 miljoner kronor till följd av olyckan.

Massmedierna kritiseras ofta av såväl myndigheter som företag för att 
hantera situationer vårdslöst och på ett sådant sätt att tredje man 
drabbas. Den stora frågan har varit om journalisterna i sin rapportering 
ska ta hänsyn till konsekvenserna av det förmedlade budskapet, hur 
det nu kan upplevas av mottagaren. TWAs verkställande ledning var 
efter rapporteringen av olyckan med TWA 800 mycket kritiska mot 
mediernas sätt att bevaka händelsen. Jeffrey H. Erickson skriver i 
flygbolagets interna tidning, TWA Skylinder", med anledning av 
rapporteringen följande:

At times, we have been the focus of criticism in the media that 
is difficult to bear. I have met with some of the families who 
are at the trauma center in New York and offered my deepest 
condolences. Tve also witnessed the fine work being done 
there. Let me reassure you that the people of TWA are indeed 
pulling together to serve the needs of the victims’ families.

And, we are all working together to keep our operation running 
safely. I encourage you to keep in mind that much of what you 
read is unfounded and often completely inaccurate. Through 
newsgrams and the Info-Line, we are providing updates about 
recovery from Flight 800 to be sure you have accurate 
information.42

Här framgår klart motsättningen mellan den information företaget 
lämnar och den massmedierna förmedlar till allmänheten, men också 
till dem som arbetar inom det berörda företaget och dess anhöriga. 
Ericksson försöker självfallet övertyga de anställda om att TWA har 
en mer tillförlitlig information inom företaget, än vad medierna kan 
erbjuda dem och att det som finns i medierna inte alltid är korrekt 
information.

Mark E. Abels, vice president, Corporate Communications, TWA, 
tar i samma interna skrift upp just mediernas sätt att utnyttja experter.

40

41

42

TWA-chefen har avgått, Upsala Nya Tidning, 1996-10-26.

Special edition July 1996.

Jeffrey H. Erickson: A Letter From Jeff Erickson to Employees, i TWA Skyliner, 
Special Edition, July 1996, Sid 3.
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Han ställer sig mycket kritisk till massmediernas sätt att använda sig 
av dessa. Han menar att de generellt inte vet mer än lyssnarna eller 
tittarna direkt efter olyckstillfället, utan att de bara utgör en del av 
infotainment-verksamheten.

Remember, too, that the so-called ”experts” hired by the TV 
networks and the columnists hired by newspapers to render 
their opinions are being paid to entertain as much as to 
enlighten. They are working from no better information than 
you or your neighbor.43

Abels är inte heller särskilt imponerad av journalisternas sätt att 
rapportera från Flight 800-olyckan och framfor allt inte positiva till 
den moral journalisterna visade upp.

Of course, in the millions and millions of words of copy and 
thousands of hours of tape produced after the accident, there 
was a great deal of capable, insightful and sympathetic 
reporting. But for many of us who experienced the ”media 
circus” first hand, the enduring memories unfortunately may 
be those of carelessness, callousness and downright cruelty 
to suffering survivors, all in the name of ”getting the story”.

We will remember, for example, the distraught survivors 
trapped in a circle of camera crews at a European airport, 
griefstricken and confused, unable to break through the circle 
of cameras, which rolled on mercilessly recurring their agony 
and embarrassment. ABC News broadcast the tape, ostensibly 
to decry the callousness of the media - but they broadcast it 
nonetheless.

We will remember the New York Post reporter who snuck into 
the families’ hotel and masqueraded for two days as a family 
member - until she was discovered and arrested by the Port 
Authority Police.

We will remember the many stories from ”unidentified” and 
”inside” sources that raised families’ hopes, only to later prove 
false and to quietly disappear from the newscasts.

There were lessons in all this. The most important - be very 
selective about what you see and hear on television and

Mark E. Abels: Media Coverage: Buyer Beware. TWA Skyliner, Special Edition, 
July 1996, p 4.
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elsewhere. Remember that the name of the game in the media 
very often is simply to get a story, not to get the story. If a story 
turns out to be a little less than accurate - well, well try harder 
next hour.

Den amerikanska, The Committé on Risk Perception and Commu
nication, är inte lika kritisk mot massmedierna och deras represen
tanter som TWA-ledningen. De förra hävdar till och med att, i varje 
fall de nationella, medierna tar upp riskfrågor på ett medvetet och 
förstående sätt.45

Det intressanta är just att bedömarna gör en distinktion mellan 
nationella, regionala och lokala medier. De menar att på de lägre 
nivåerna saknar medierna ofta kompetent personal för att bedöma 
risker och risksituationer. Här avviker medierna från vad som annars 
är generella krav på en redaktion. En tidning skulle aldrig låta en i 
sport icke initierad person bevaka ett sportevenemang, men tvekar inte 
att sätta vem som helst att skriva om riskfrågor, menar kommittén.

Kommittén menar vidare att en del av kritiken mot medierna har att 
göra med en generell brist på kunskap om hur medieindustrin fungerar 
och hur journalister arbetar. För att förbättra riskkommunikationen 
borde kontakterna mellan journalister och forskare öka. Det skulle ge 
journalister inblick i hur forskare och beslutsfattare tänker och arbetar 
och vice versa. Till ungefär samma slutsats kommer Klaidman46, som 
också hävdar att det behövs särskild utbildning av journalister i chefs
ställning. Många journalister i USA med inriktning mot vetenskap och 
hälsa klagar över att deras chefer inte har tillräcklig kunskap på om
rådet i fråga. Därmed försvåras rapporteringen.

Mark E. Abels, Media Coverage: Buyer Beware, i TWA Skyliner, Special 
Edition, July 1996, sid 4.

Improving Risk Communication, National Research Council, Washington, D.C.: 
National Academy Press, 1989, sid 104f.

Stephen Klaidman, Roles and Responsibilities of Journalists, i Charles Atkin 
och Lawrence Wallack (eds.): MassCommunication and Public Health. 
Complexities and Conflicts. Newbury Park/London/New Delhi: SAGE 
Publications, 1990, sid 60-70.
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5 Fallet Björsäter

Händelseförloppet"
Under påskhelgen, i mitten av april 1976, drabbades Björsäter i 
Åtvidabergs kommun av en epidemi. I stort sett alla innevånare 
drabbades av mag- och tarminfektioner. Illamående, starka mag
smärtor, kräkningar, diarréer och hög feber var de symtom som kunde 
iakttagas. Det visade sig så småningom att epidemin förorsakades 
av att orent avloppsvatten trängt in i färskvattensystemet varpå detta 
ej längre färska vatten distribuerades till de 92 vattenabonnentema 
i Björsäter.

Vattenprov ska tas med mer eller mindre jämna mellanrum och 
tisdagen den 13 april, dvs. i påskveckan, togs ett vattenprov, som 
sändes för analys. En dryg vecka senare korn ett telefonbesked från 
laboratoriet att vattnet var av ”mindre tjänlig kvalitet”. Det betyder 
enligt anvisningar att vattnet är dåligt men att det inte betraktas som 
så dåligt att det skulle vara oanvändbart i befintligt skick.

Vad som dock senare skett var sannolikt att avloppsvatten blandats 
med färskvattnet och förorenat det. Ett stopp i en huvudavlopps
ledning hade uppstått varvid avloppsvattnet nått till den bergsborrade 
vattentäktens golvbrunn. Den var antingen inte ordentligt tillsluten 
eller också var den bara otät och då trycket i avloppssystemet steg 
trängde alltmer avloppsvatten in i pumpkammaren.

På långfredagen den 16 april kunde kaféinnehavaren, som också hade 
kioskrörelse i anslutning till kaféet, konstatera att ovanligt mycket 
”groggvirke” gått åt. Hon hade sålt slut på allt buteljerat vatten. Hon 
anade inget oråd och först annandagpåsk, den 19 april klockan 21, fick 
Åtvidabergs hälsovårdsinspektör ett telefonsamtal från en av inne
vånarna i Björsäter. Han fick då uppgifterna om kräkningar, diarréer 
m m samt att många insjuknat. Vattnet nämndes dock inte alls vid 
detta telefonsamtal och ingen tycks ha misstänkt att vattnet skulle 
kunna vara smittkällan. Till saken hör kanske att många av inne-

Beskrivningen av skeendena i Björsäter och Åtvidaberg är hämtad från Gunhild 
Hammarström, Örjan E. Hultåker& Jan E. Tröst: Ett förgiftat samhälle, Disaster 
Studies # 8, Uppsala universitet, 1980.
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vånama i Björsäter var vana vid att vattnet smakade och luktade illa. 
Ett härdat släkte kan man tycka.

Först dagen efter, tisdagen den 20 april, första vardagen efter påsken, 
då hälsovårdsinspektören intervjuade några av dem som insjuknat 
fick han höra misstankar om att vattnet kunde vara källan till besvären 
- det luktade illa och var missfärgat. Han kontrollerade de senaste 
provrapportema och fann att ingå misstankar mot vattnet och dess 
kvalitet rimligen kunde föreligga. (Laboratorierapporten om provet en 
vecka tidigare korn först dagen därpå, dvs. på onsdagen och det gällde 
provet taget innan föroreningen uppstått.) Hälsovårdsinspektören 
misstänkte att smittan korn från Björsäters enda affär och han försökte 
komma fram till vad kunderna kunde tänkas ha köpt och senare ätit 
eller druckit. Det förefaller som om han uteslutit alla andra smittkällor.

Också maskinisten som hade ansvaret för Björsäters vatten- och 
avloppsverk fick ett telefonsamtal men först på tisdagen. Han bodde i 
Björsäter och han vred på alla kranar i sitt hus men kunde inte skönja 
något fel, varken missfärgningar eller lukt. Samma kväll ringde 
hälsovårdsinspektören till maskinisten och meddelade denne om 
kräkningama, illamåendet och diarréema. Fortfarande fanns ingå 
misstankar om vattnet och dess inblandning. Något senare samma 
kväll ringde en pensionerad vattenverksmaskinist och omtalade att 
vattnet som korn ur hans kranar luktade illa och fradgade sig.

Först då begav sig maskinisten till vattenverket där han upptäckte 
att förorenat vatten kommit in i den bergsborrade brunnens pump
kammare. Vattnet nådde över det 50 centimeter höga foderröret och 
avloppsvattnet ränn ner i vattentäkten. Men fortfarande visste han inte 
att det var avloppsvatten som strömmade in; det kunde ju ha varit vad 
som i den miljön kallades dagvatten, dvs. regnvatten. Han ringde dock 
till jourhavande arbetsledare i kommunen och informerade.

Onsdagen den 21 april kl. sex på morgonen fick jourhavande arbets
ledare i kommunen ett telefonmeddelande om att ett stopp uppstått 
i en huvudavloppsledning i Björsäter. Avloppsvatten hade trängt in 
i en källare till en villa i närheten av vattenverket. Då var fortfarande 
sambandet mellan översvämningen och avloppsstoppet inte känt.

Samma dag rapporterade villaägaren till kommunens hälsovårds
inspektör om översvämningen. Denne informerade i sin tur byggnads- 
kontorets chef om den misstänkta mag-tarmepidemin i Björsäter. 
Orsakssammanhangen var fortfarande inte kända. Ungefär samtidigt 
fick byggnadskontoret besked från vattenlaboratoriet att det en dryg 
vecka tidigare tagna provet av vattnet visserligen visade låg kvalitet 
men att vattnet fortfarande var godkänt som dricksvatten.
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Strax före lunch for en arbetsingeniör till Björsäter och han kunde där 
konstatera att avloppsstoppet var orsak till vattenförorening och att 
innevånarnas misstankar var väl befogade.

Tilläggas bör här att platsmaskinisten redan fredagen före påsk, den 
9 april, upptäckt att mindre mängder kondens- och läckagevatten 
trängt in i vattentäktens pumpkammare. Han försökte släppa ut vattnet 
genom pumphusets öppningsbara golvbrunn men den nyckel som 
skulle användas för detta ändamål var trasig. Maskinisten kunde inte 
öppna brunnen, som antogs vara stängd. Därefter lämnades nyckeln in 
för reparation.

Myndigheterna förbjöd den 21 april, dvs. först fem å sex dagar efter 
epidemin hade startat, människorna att använda vattnet som dricks
vatten utan att först koka det. Förbudet upprätthölls under hela åtta 
veckor och tankvagnar med färskvatten placerades ut för avhämtning.

Befolkningen i Björsäter består dels av gamla Björsätersbor, dels av 
nyinflyttade. Många av de nyinflyttade har dock anknytning till orten 
genom släktskap med gamla Björsätersbor. De allra flesta bor i en
familjshus och de 92 abonnenterna motsvaras av cirka 300 privat
personer samt ett antal institutioner (skola, ålderdomshem, affär och 
kafé).

Kommunens kommunikation 
med de berörda
Då kommunens ansvariga på onsdagens förmiddag, den 21 april, 
konstaterat sakernas förhållande skickades två flygblad till de berörda 
hushållen. (Tidigare kunde de inte ha riskkommunicerat med inne
vånarna eftersom de inte visste vad de skulle kommunicera om.) Båda 
sändes på onsdagens eftermiddag. Det ena sändes från hälsovårds
nämnden där det meddelades att vattnet från kranarna inte fick 
användas utan föregående kokning. Befolkningen uppmanades också 
att spola kraftigt så att kloreringen skulle fungera tillfredsställande.

Det andra flygbladet sändes från byggnadskontoret som meddelade att 
vattenverket skulle rengöras och att vattnet skulle komma att stängas 
av från klockan 19 samma kväll. Inget av dessa två flygblad tog upp 
frågan om orsakerna till dessa åtgärder. Dessutom var de delvis 
varandra motsägande: uppmaningen att spola kraftigt går knappast 
att förena med avstängningen av vattentillförseln.
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Först sex dagar senare hölls ett informationsmöte för innevånarna 
i Björsäter. De flesta av vattenabonnentema var närvarande. 
Kommunstyrelsen, byggnadskontoret, hälsovårdsnämnden, 
länsläkarorganisationen och Statens bakteriologiska laboratorium 
lämnade alla information. Den senare organisationen delade vid mötet 
ut ett enkätformulär som uppgavs vara ett led i att bekämpa epidemins 
utbredning och verkningar. I följebrevet till enkäten uppgavs bl a att 
kommunen snabbt hade vidtagit åtgärder mot fortsatt spridning av 
mag- och tarmsjukdomarna samt att läget sedan flera dagar varit under 
kontroll.

Dagen efter informationsmötet, onsdagen den 28 april, delades ytter
ligare två flygblad ut till hushållen. Det ena korn från hälsovårds
nämnden som förklarade orsaken till problemen och meddelade 
att pumpkammaren nu byggts om. Befolkningen uppmanades att 
fortsättningsvis koka allt vatten från kranarna i väntan på nytt 
provresultat.

Det andra flygbladet korn från byggnadskontoret som meddelade att 
man desinficerat och rengjort vattenledningsnätet. Dessutom med
delades att klorhalten i vattnet skulle komma att höjas varför det inte 
var att rekommendera att vattnet användes till att dricka eller till 
matlagning inte ens efter att det kokats. Men vattnet kunde användas 
till tvätt och bad.

Två dagar senare, fredagen den 30 april, meddelade byggnadskontoret 
i ett flygblad att desinficeringen var klar och att klorhalten åter var 
normal. Man skulle dock som tidigare koka vattnet innan det förtärdes 
och vattenräkningama skulle justeras så att ingen skulle behöva betala 
för det dåliga vattnet.

Sex dagar senare, torsdagen den 6 maj, skickade hälsovårdsnämnden 
ut ett flygblad där Björsätersboma uppmanades att besvara Statens 
bakteriologiska laboratoriums enkät. I flygbladet påstods också att 
några personer, som inte druckit av vattnet ändå insjuknat.

Drygt en vecka senare, fredagen den 14 maj, distribuerades det sjunde 
flygbladet från kommunen, denna gång från byggnadskontoret med 
samma meddelande som det förra flygbladet: kommunen skulle inte 
ta ut avgift för dåligt vatten. Dessutom uppgavs de senaste vatten
proverna vara godkända men befolkningen råddes trots det att fortsätta 
koka vattnet i avvaktan på ytterligare besked från laboratoriet.

Det sista och åttonde flygbladet distribuerades onsdagen den 19 maj 
undertecknat av både byggnadskontoret och hälsovårdsnämnden.
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Förbudet mot att förtära vattenledningsvatten utan föregående kokning 
hade upphävts efter samråd med Statens bakteriologiska laboratorium.

Kommentar
En fredag upptäckte maskinisten att allt inte var som det skulle. Ingå 
åtgärder vidtogs. Sex dagar senare böljade innevånarna få problem 
med magarna. Först ytterligare sex dagar därefter upptäcktes att ett fel 
förelåg och man fann också sammanhanget. Benägenheten att bedöma 
att risk förelåg fanns uppenbarligen inte i någon större utsträckning. 
Även om risken för problem hade antagits vara mycket liten skulle 
maskinisten mycket väl ha kunnat meddela hälsovårdsnämnd och/eller 
byggnadskontoret.

Hälsovårdsinspektören gjorde inte heller han en bedömning av 
riskerna som föranledde något snabbt ingripande. Man kan som 
utanförstående betraktare konstatera att benägenheten att bedöma 
risken för problem som mycket liten. Dessutom är det lätt att i 
efterhand och som utanförstående ifrågasätta bristen på samordning 
inom kommunen. Kommunikationen inom kommunen var bristfällig 
liksom också kommunikationen med den berörda befolkningen.

Det tog myndigheterna mycket lång tid att få upp ögonen för vad som 
hänt. Det förefaller sannolikt att vissa motsättningar mellan ”de nya” 
och ”de gamla” innevånarna bidrog till förseningen. ”De nya” hade 
redan tidigare klagat på vattnet vilket av ”de gamla” sågs som onödigt 
gnäll. Bristen på kommunikation mellan de två fraktionerna hade 
redan tidigare varit uppenbar och den korn denna gång att få försening 
som följd.

Motsättningar mellan ”de nya” och ”de gamla” är ingen ovanlig 
företeelse på mindre orter. ”De nya” eller ”nykomlingarna” uppfattas 
som gnälliga och som att de vill ändra på allt det gamla och bepröv
ade. Det gäller vanligen även om släktskap finns mellan de två frak
tionerna. Mot den bakgrunden kan man lättare förstå att det tog så lång 
tid innan smittkällan upptäcktes - klagomålen uppfattas bara som 
gnäll och sådant ska man ju inte ta på allvar.

Vidare kan konstateras att efter de två första meddelandena till allmän
heten eller vattenabonnentema dröjde det hela sex dagar innan nästa 
kontakt togs från ansvarigt håll - då hölls ett informationsmöte.
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Fallet Björsäter kan sägas vara ett exempel som helst inte ska ses som 
någon modell eller något mönsterfall. Det bör helst ses som ett 
exempel på vad som kan hända i en liten ort och kanske hellre vara ett 
avskräckande exempel på vad brister i den interna kommunikationen 
kan innebära. Hade ”de gamla” och ”de nya” uppfattat varandra på 
annat sätt och inte misstrott varandra så hade sannolikt smittkällan 
upptäckts långt tidigare och riskkommunikationen också den startats 
tidigare samt med större effektivitet och relevant innehåll.

Redan långt innan dessa händelser utspelade sig hade flera av ”de nya” 
skrivit flera brev till kommunledningen. Lokalt uppfattades dessa dock 
som gnäll och undersökningar genomfördes endast i liten mån. För ”de 
gamla” var vattnet bra, som det alltid varit och därför behövdes ingå 
nyordningar. En av de mera kända företrädarna för ”de gamla” lät sig 
till och med intervjuas av massmedier då han demonstrativt drack av 
vattnet (och han blev såvitt känt inte heller sjuk av det).
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6. Fallet Bussbolaget 
Egged-

Egged är ett bussföretag i Israel. Det är det ojämförligt största och ses 
nog av många som det enda — det är dess bussar man ser överallt i 
stadstrafik, på landsbygden och i många turistsammanhang. Företaget 
ägdes ursprungligen av de anställda. Nu är bilden något annorlunda.
År 1978 hände den första stora olyckan med att en buss sprängdes 
sönder helt och brann upp helt och hållet. Alla ombord på bussen dog, 
inklusive självmordsbombaren. Avsikten från sabotörens sida var att 
bussen skulle hinna köra in i Tel Aviv från landsbygden innan 
laddningen skulle detonera. Sedan den händelsen inträffade har 
Egged varit mycket mån om sina säkerhetskontroller och -åtgärder.

Säkerheten är ett stort problem och därför är alltid alla chaufförer 
beväpnade. Ett problem är bomber och andra består av andra slags 
sabotage, beskjutningar och stenkastning. Dessutom ses Egged som en 
del av staten Israel av alltför många av terrorister såväl som av vanliga 
människor Detta till trots för att Egged inte har något med staten att 
göra utan företaget ägs av de cirka 5.000 medlemmarna som dessutom 
arbetar för Egged. Ungefär hälften av alla som är anställda är 
dessutom delägare i Egged.

Eftersom tidtabellerna av naturliga skäl måste vara fastställda och 
tillgängliga för alla så är det också lätt för sabotörer att planera för 
attacker utan att någon kan förutse var, när och hur - såvida inte någon 
tjallare eller annan informatör ställt upp. När ett sabotage utförts 
rapporterar självklart massmedier om händelsen och då får den sabo
terande organisationen gratis reklam - medierna kan sägas deltaga 
i propagandan. Dessutom gäller att inte sällan tar flera grupper åt sig 
äran för sabotaget och på det sättet får flera av organisationerna eller 
grupperna pengar av sina beskyddare och tillskyndare.

Det största problemet utgör självmordsbombema. Det syns inte lätt 
utanpå dem som bär bomberna, de vet själva ofta inte var och när de 
ska slå till förrän i sista momangen. De videofilmas innan de utför 
dådet och de vet att de kommer till himlen där de senare förenas med 
sina familjemedlemmar som också de kommer till himlen, dvs. de gör 
såväl sig själva som familjemedlemmarna en välgärning genom sitt 48

48
Data insamlade vid intervjuer utförda i Tel Aviv vintem 1997.
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agerande. Vidare får eller utlovas familjerna deras få ekonomiskt stöd 
resten av sina liv. Ingen annan vet vem som sänt självmordsbombaren 
än den som gjort det.

Egged arbetar i detta sammanhang nära samman med polisen och 
armén men betonas bör att Egged är helt civilt. Dock gäller att vaije 
chaufför inte bara är beväpnad utan också att de har polismans 
rättigheter ombord på bussen och också på busstationerna. Chaufför
erna får dessutom utbildning i hur de ska skydda sig själva, bussen och 
passagerarna. De tränas successivt i att identifiera misstänkta personer 
och föremål, till exempel hur personer står, går och hur de beter sig.

Dessutom är israelerna vana vid att finna och upptäcka misstänkta 
personer och föremål vilket underlättar. I viss mån bygger Egged 
sin säkerhetsverksamhet på ett system som består av allmänhetens 
misstänksamhet och uppmärksamhet tillsammans med andra 
säkerhetsåtgärder.

Vaije busstation har en säkerhetsgrupp som tar det lokala ansvaret för 
sitt distrikt och i synnerhet för själva busstationen. De gör det till dess 
att polisen kommer till platsen då något misstänkt upptäckts. Inom 
Egged finns dessutom en särskild säkerhetsgrupp som arbetar med 
säkerheten för hela landets bussar och busstationer.

Vid vaije ändhållplats måste chaufförerna se till att alla lämnar bussen 
och ingen får stiga ombord utan att chauffören har kollat bussen såväl 
invändigt som utvändigt. Först därefter får de nya passagerarna stiga 
ombord.

Eggeds kommunikation med de 
berörda
Man talar inte om för allmänheten då något misstänkt uppstått utan 
endast för chaufförerna, som i sin tur inte får säga något åt någon 
annan, inte ens familjemedlemmar. Man talar hela tiden om att 
allmänheten så lätt kan råka i panik och därför ska den inte informeras, 
vilket vore att skrämma den.

Enligt Eggeds säkerhetschefer upptäcks i stort sett alla bomber men 
ingen informeras om vilka misstänkta föremål som verkligen var 
bomber och vilka som var något ofarligt. Igen vore det att skrämma 
upp allmänheten om man talade om vilka hot som verkligen var
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befogade. Panik används åter som argument, men man kan förmoda 
att även ekonomiska motiv kan göra sig gällande.

Om allmänheten skulle informeras om alla hotbilder så skulle nog 
passagerarantalet sjunka ännu mer för vaije gång en hotbild presen
teras. Passagerarantalet har redan sjunkit katastrofalt och skulle nog 
sjunka ännu mera tycks man tro men det är inte lätt att få det sagt i 
klartext, rent ut. Det är också uppenbart att man inte alltid informerar 
chaufförerna heller och argumentet för att inte göra så är att 
chaufförerna kan tröttas ut av alla varningar och på så sätt inte längre 
vara alerta. Men säkerhetsgrupperna på busstationerna informeras 
alltid vid minsta misstanke.

En aspekt av kommunikationen med allmänheten och med de 
anställda hänger samman med vad Egged gör efter det att en olycka 
skett, det må vara en stor eller en liten. Enligt den centrala chefen för 
socialarbetarna är det samhällets och statens uppgift att värna om och 
ansvara för säkerheten; det är inte Eggeds uppgift. Men självfallet 
samarbetar staten genom sin polis och sin armé tillsammans med 
Egged för att upprätthålla så stor säkerhet som möjligt.

Efter en olycka tar Egged hand om sina anställda och deras anhöriga, 
ser till att de får bästa sjukhusvård om de så behöver samt att de får 
det emotionella stöd de behöver. Detta gäller i synnerhet de anställda, 
som vanligen om de överlevt återgår till arbetet igen. Egged har en 
stor stab av socialarbetare för dessa sysslor. De besöker också dem 
som ligger på sjukhus.

Alla chaufförer har varit i armén, dvs. det militära och de allra flesta 
har varit busschaufförer även där. Många har varit med vid fronten 
och deltagit i strid eller på annat sätt befunnit sig i utsatta positioner. 
Det innebär dels att de är vana vid att bedöma risker men kanske också 
att de blir en smula nonchalanta ibland. Alla chaufförer i besvärliga 
områden, till exempel vid Gazaremsan och i östra Jerusalem, har 
förutom sin pistol också en larmknapp som de kan trycka på om de 
så behöver. Dessutom är dessa bussar försedda med skottsäkra rutor. 
De skottsäkra rutorna kan mycket väl sägas vara en del av kommu
nikationen med såväl chaufförerna som med allmänheten.

När något sabotage har hänt far ledningen för Egged till den busstation 
inom vars distrikt olyckan skett. Ledningen förlägger sitt arbete den 
dagen eller kanske flera dagar i det området som en slags sympati- och 
solidaritetsyttring.

Genomgående är det svårt att få fram uppgifter om uttalad eller uppen
bar riskkommunikation. Det mesta rör sig om indirekt kommunikation
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som ovan antytts. Ett exempel på riskkommunikation kan sägas vara 
de säkerhetsgrupper, som genom att finnas till och genom att synas på 
busstationerna, kan tänkas förhindra brott eller försök till sabotage. 
Man kan kanske säga att de kommunicerar risk med de sabotage
benägna så att en del av dem avstår från att utföra det de planerat.
Man kan också säga att dessa åtgärder kan vara ett sätt att försöka 
lugna ner en orolig allmänhet.

I övrigt förefaller det som om man försöker kommunicera eller delge 
såväl chaufförer som allmänhet att Egged gör väldigt mycket för 
säkerheten och för att alla ska ha det bra. Detta kan sägas utgöra en 
slags PR-verksamhet. Riskkommunikation kan man nog inte tala om 
annat än till chaufförerna, utan mera en kommunikation om säkerhet.

Kommentar
Som ovan antytts ser ansvariga på bussbolaget en fara i att informera 
allmänheten om risker för sabotage eller andra händelser. Man menar 
att människorna blir uppskrämda och underlåter att ta bussen. Därför 
nöjer man sig med att satsa på busschaufförerna och på att bygga upp 
säkerhet, som i sin tur om den är effektiv förhindrar sabotage.

Genom att underblåsa föreställningen om de stora riskerna för panik 
kommer företaget undan och behöver inte informera allmänheten, dvs. 
de potentiella bussresenärema och kunderna. Man kan gott säga att här 
finns en slags benägenhet att motsätta sig risken för att allmänheten 
ska svara med att utebli som kunder om de får information om risk
erna. Sett på detta sätt skulle man kunna säga att paniken är i stort sett 
liktydig med att undvika busshållplatser och bussar. Undviker man 
busshållplatserna så undviker man automatiskt även bussarna eftersom 
de endast stannar vid busshållplatser.
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7. Fallet Kävlinge

Händelseförloppet
Måndagen den 22 april 1996, ungefär kl. 1645, spårade ett godståg 
ur mellan Kävlinge och Furulund. Två tankvagnar innehållande 
ammoniak välte.

Räddningstjänsten larmades mycket snart. Representanter för 
kommunens trafik- och miljöförvaltningar kallades till platsen. 
Kommundirektören informerades. En reservvattentäkt inom området 
avstängdes.

Vid kommunen fanns en beredskap i form av ett blått kort med 
alla telefonnummer till ledningsgrupp för eventuella katastrofer.
I beredskapen fanns också ett åtgärdsschema i tio punkter.

Radio och TV var raskt på plats och såväl lokala som riksmedier sände 
reportage från olycksplatsen.

Tisdagen den 23 april sammanstrålade en mindre ledningsgrupp vid 
platsen och den konstaterade att ingen omedelbar fara för läckage var 
för handen.

Kl. 0745 skickade miljöförvaltningen ett meddelande till telefonister 
m fl där de ombads att uppmana människor som kontaktade dem att 
lyssna på radio Malmöhus, lokalradion, för att få information. Man 
meddelade i detta sammanhang att tankvagnama skulle resas under 
förmiddagen och att eftersom viss risk förelåg för läckage samt att 
ammoniak är giftigt och farligt för lungorna så skulle ytterligare 
meddelanden ges senare.

Ledningsgruppen kallades till kl. åtta på morgonen och den utökades 
senare med företrädare för polisen, hemskyddet, miljö- och 
hälsoskyddet, räddningsledare, gatukontoret och ekonomikontoret.

Klockan nio meddelades i nyheterna att bostadsområden skulle 
komma att utrymmas, osäkert när.

En timme senare meddelas i radionyhetema att vagnarna kommer 
att flyttas först nästa dag.
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Vid middagstid konstateras att informationen till allmänheten är 
viktig och att Radio Malmöhus ska utnyttjas så mycket som möjligt. 
Evakuering diskuteras. Risk för plundring diskuteras också.

Strax efter lunch bestäms att social- och kulturförvaltningarna ska 
påbölja förberedelser för evakuering av befolkningen. Polisen 
kontaktas för ansvarsfördelning vid evakuering.

Strax efter 16 sammanträder ledningsgruppen och det blir klart att den 
första tanken ska lyftas med början kl. 12 på onsdagen och att arbetet 
beräknas vara slutfört någon gång mellan 16 och 18 samma dag, 
onsdag.

Informationscentral inkallas och börjar arbeta. Flygblad utarbetas 
avsedda för distribution till de berörda innevånarna i största delarna 
av Kävlinges och Furulunds tätorter med uppgifter om evakuering, se 
nedan. Uppsamlingsplatser förbereds, militär kontaktas för förplägnad 
och förläggning, invandrarservice organiseras av socialförvaltningen, 
företagshälsovården kontaktas. Ytterligare förarbeten sker.

Onsdagen den 24 april fortsätter förberedelser och evakueringen av 
befolkningen startar på morgonen. Kl. 1140 meddelas lednings
gruppen av ansvarig tjänsteman att utrymningen är genomförd och att 
”Inte ens en katt är synlig i Kävlinge-Furulund”. Vid ledningsgruppens 
sammanträde som startade vid 14-tiden föreföll det sannolikt att 
bärgningen inte skulle vara klar före kl. 20. Planer för övernattningar 
intensifierades.

Vid ledningsgruppens sammanträde kl. 1745 meddelades från 
räddningsledningen att arbetet skulle vara klart inom föreskriven tid, 
dvs före kl. 20. Samma meddelande fick ledningsgruppen en timme 
senare och först kl. 1920 korn besked från räddningsledaren att 
nattlogi skulle behövas för de evakuerade då arbetet inte skulle vara 
klart i tid för återtåg till bostäderna.

Kl. 22 kommer en förfrågan från Scan slakteri om tid för avspärr
ningens upphävande. Man ville starta produktionen kl. fyra på 
morgonen.

Torsdagen den 25 april kommer kl. 0645 ett besked från räddnings
ledaren att avspärrningarna kan hävas. Arbetet är slutfört och ingå 
risker återstår.

Enligt bedömning från ansvariga i Kävlinge skedde evakueringen 
av befolkningen mycket ordnat och effektivt och att endast cirka 50 
personer fanns kvar i sina bostäder och således inte evakuerats.
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Uppgifter i massmedier angav att det vore möjligt att någon enstaka 
av de cirka 9.000 berörda möjligen kunde ha funnits kvar.

Kommunens kommunikation 
med de berörda
De första meddelandena till allmänheten skedde genom etermediernas 
försorg och kommunen tycks ha lämnat det första meddelandet, 
förutom internt i ledningsgruppen, till sina egna växeltelefonister och 
andra anställda. Det skedde genom en skrivelse daterad tisdagen den 
23 april kl. 0745 (bilaga 1). Innehållet gällde att ”Uppmana folk att 
lyssna på Radio Malmöhus för att få information” samt en 
sammanfattning av vad som hänt, att inget läckage inträffat, att det kan 
ske då vagnarna lyfts ”på rätt köl och överpumpning ska ske” samt en 
sammanfattning av vad ammoniak är och att det är giftigt.

Vid ledningsgruppens sammanträde kl. 11 konstaterade man att 
information till allmänheten vore viktig samt att Radio Malmöhus 
”bör utnyttjas så mycket som möjligt”49. Först vid sammanträdet med 
ledningsgruppen klockan 1630 inkallades informationscentralen. 
Denna fick besked om att växeln skulle flyttas över till Lomma samt 
att evakuering skulle komma att ske onsdag morgon. Växeln inform
erades omedelbart. Informationscentralen samlar en del av dem som 
fanns kvar i kommunhuset för att de skulle kunna ges information om 
vad som skulle ske och vara informella informatörer till allmänheten 
- en slags tvåstegshypotes i tillämpning. Detta var klart kl. 1730; 
förutom växelpersonalen uppgick informatörerna till nio personer. 
Ytterligare växeltelefonister hämtas per telefon in som stöd till de 
befintliga.

Man började söka efter tidningsutbärare för att få dem att bära ut 
flygblad om evakueringen men lyckades inte med det vid denna tid på 
dygnet. Så småningom fick man kontakt med tidningsutbärama genom 
Sydsvenska dagbladets försorg.

Vid 20-tiden blev det klart att tidningsutbärama behövde 9.000 
exemplar av flygblad i Malmö senast klockan 2330. Under tiden hade 
flygblad med karta (bilaga 2) färdigställts och detta mångfaldigades

49
Citat från ledningsgruppens dagbok.
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med hjälp av kommunhusets kopieringsapparat, som inte klarade av 
detta arbete fullt ut.

I ledningsgruppens dagbok finns angivet att man också kontaktade 
polisen för att den skulle kunna ge information till allmänheten med 
hjälp av högtalarbilar och helikopter.

Pressmeddelande (bilaga 3) gick på onsdagen ut med bland annat den 
indirekta uppmaningen till allmänheten att undvika telefonsamtal till 
kommunen. I stället kunde de få information genom lokalradion, TV 
och Text-TV. Vid 2315-tiden skickas 8.200 flygblad till tidningsut- 
bärama. Dessa meddelar kl. 0015 på onsdagen den 24 april att de 
vill ha ytterligare 1.000 flygblad senast 0115 vid en bensinstation 
i Kävlinge.

Växeln bemannad hela natten och antalet telefonister anpassas till 
antalet samtal. Under natten till onsdagen producerades flygbladen 
för distribution till posten med avsikt att de skulle vidarebefordras till 
hushållen även den vägen. Medarbetare ställs vid järnvägsstationen på 
morgonen för att dela ut flygblad till de ankommande (bilaga 4).

På morgonen sänds således meddelanden i samhället via högtalarbilar, 
polishelikopter, distribution tillsammans med tidningarna samt genom 
brevbärarna som dock inte bar ut post.

Meddelandena går ut på att total utrymning av stora områden skulle 
ske mellan klockan 8 och 11 samt att arbetet med tankvagnama skulle 
påbörjas klockan 12. Räddningsarbetet beräknades enligt flygbladen 
vara avslutat klockan 20 samt uppgavs att ytterligare information 
lämnas via Radio Malmöhus, TV samt Text-TV.

Kommunens telefonväxel får många samtal och den flyttas över till 
Lomma klockan 1045 och 1115 är informationscentralen i Lomma 
fullt bemannad. En extra informationsenhet förläggs till Center Syd 
(ett köpcentrum ganska nära Kävlinge) från 1130. Presscenter öppnas 
också vid ungefär samma tid i Löddeköping.

Under dagen följer Radio Malmöhus bärgningsarbetet och lämnar 
successiva rapporter via etern till dem som lyssnar.

Vid 17-tiden hör alltfler av sig och är oroliga för att inte få komma 
hem till natten. Informationscentralen fick även klockan 19 besked 
från ledningsgruppen för bärgningsarbetet att arbetet skulle vara klart 
som beräknat inte senare än klockan 20. Personalen vid informations
centralen böljar även den tvivla på beskedet. Ingen information om 
inkvartering skulle gå ut enligt besked från räddningsledaren. Först
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klockan 1920 ger räddningsledaren besked om att arbetet kommer att 
dra ut på tiden och information går ut till medier, bilaga 3.

Under natten till torsdagen den 25 april har ledningsgruppen kontakt 
med Radio Malmöhus varje hel timme och först klockan 0645 med
delar räddningsledaren att arbetet är klart och att avspärrning och 
evakuering kan avslutas. Meddelande till massmedier sänds per fax 
klockan 0652 (bilaga 5). Man glömde uppenbarligen bort att informera 
polisen samtidigt som man informerade massmedier. Detta innebar att 
allmänheten börja fara hem innan polisen fått besked om att lednings
gruppen fattat beslut om att evakueringen skulle upphöra med omedel
bar verkan. I sin tur ledde detta till att en del komplikationer uppstod 
när innevånare i Kävlinge begav sig hem tidigt på morgonen och 
polisen försökte sköta sitt arbete och ”inte släppa några över bron” .

Kommentar
Här förefaller uppenbart att räddningsledningen, dvs. tekniker, dels 
bedömde risken som ganska stor för att åtminstone en av de två 
tankarna skulle skadas så att den kunde läcka ammoniak - eljest skulle 
en utrymning inte behövt ske. Dels bedömde räddningsledningen att 
risken för katastrofala följder av ett läckage var mycket överhängande 
om läckage uppstod. Såvitt vi ser det kan man säga att den ena risken, 
den för läckage, bedömdes som avsevärt mindre än den andra, den för 
allvarliga följder om läckage uppstod, och därför beslöt man att 
evakuera befolkningen.

Samtidigt hängde risken för katastrofala följder samman med 
väderleksförhållandena. Sannolikheten för regn eller uppehållsväder 
var av betydelse för bedömningen av effekterna av ett läckage. Så var 
också vindförhållandena där såväl sannolikheten för starka som för 
svaga vindar respektive vart vinden skulle blåsa var av betydelse för 
bedömningen av effektrisker.

Konstateras kan att kommunen och dess ansvariga inte till att börja 
med själva aktivt gick ut med någon information till allmänheten. Man 
förlitade sig på växeltelefonisterna och andra anställda samt i synner
het på etermedier, särskilt lokalradion. Först i anslutning till

so
Enligt Polismyndighetens i Malmöhus län rapport daterad 28 maj 1996.
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meddelandena om utrymning av tätorten korn något som möjligen kan 
karakteriseras som försök till riskkommunikation.

I massmedier har rapporterats att evakueringen i Kävlinge skedde 
mycket raskt, effektivt och utan större komplikationer. Enligt polisens 
uppgifter rör det sig om cirka 50 personer som stannade kvar i sina 
bostäder. Om oturen hade varit framme i anslutning till bärgningen av 
tankvagnama skulle det ha kunnat röra sig om en ganska omfattande 
mänsklig katastrof. Femtio av ammoniakgas skadade människor måste 
nog ses som mycket allvarligt. Så pass många kvarvarande kan 
knappast sägas vara en effektiv utrymning. Uppgiften om effektivi
teten härstammar förmodligen från optimistiska bedömningar av det 
egna arbetet hos de uppgiftslämnare massmedier förlitat sig på.

Under kvällen och natten, just då bärgningsarbetet var i full gång 
försökte många av innevånarna ta sig tillbaka till hemmen för att 
hämta mediciner, för att ge husdjur mat och för andra angelägenheter. 
Dessa hemåtvändande släpptes i regel igenom spärrarna och i största 
möjliga utsträckning åtföljda av polis och i annat fall antecknades 
deras namn och adresser och avprickning skedde då de återvände till 
området utanför evakueringen.

Vid besök i juni utförde vi ett drygt 30-tal informella intervjuer med 
”vanliga” innevånare i Kävlinge. Urvalet var vad som brukar kallas 
ett bekvämlighetsurval. Det innebär konkret att vi intervjuade sådana 
personer som vi råkade komma i kontakt med. Vi strävade dock efter 
att få variation i ålder, kön och boendedistrikt.

En så stor andel som en tredjedel av dem vi intervjuade säde att de 
antingen alls inte evakuerat eller att de återvänt under natten. Även 
om vårt urval är litet och inte kan påstås vara representativt i statistisk 
mening antyder de att uppskattningarna om endast 50 kvarvarande och 
således i riskzon är en underskattning.

Anmärkningsvärt är att vid intervjuerna svarade några att de evakuerat 
för att något senare under intervjun ”erkänna” att de inte utrymt. Det 
föreföll som om flera var rädda för bestraffningar från polisens eller 
myndigheters sida. Om så är fallet, vilket det tycks vara, så har 
uppenbarligen riskkommunikationen varit mindre lyckad.

Den ovannämnda bristen på samordning mellan polis och räddnings- 
ledning i anslutning till att evakueringen avblåstes är också den värd 
att notera.
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8. Fallet Tuve

Händelseförloppet
Onsdagen den 30 november 1977 vid 16-tiden inträffade ett jordskred 
i en del av Tuve församling ungefär en mil norr om Göteborgs 
centrum. Mörkret hade redan fallit och det var nollgradigt. Samman
lagt drabbades 67 bostäder, villor, kedje- och radhus, där 228 personer 
bodde. Eftersom skredet inträffade på eftermiddagen fanns för
hållandevis få människor hemma i sina bostäder: 125 personer fanns 
i hemmen och dessutom fanns 22 gäster i husen. Sammanlagt nio 
personer dog.

Grunden som villorna stod på var lös lera som vilade på fast berg
grund. Som längst gled husen cirka 300 meter och de flesta rämnade, 
satte sig eller rasade samman; husens lokalisering och konstruktion 
var avgörande för vad som skedde med dem. Alla totalförstördes dock. 
Vägarna inom området blockerades eller hade rasat. Framkomligheten 
var därför ytterst begränsad vilket förstärktes av branta raskanter, som 
var upp till 15 meter höga.

Förutom skredområdet bedömdes delar av grannskapet som 
skredriskområde och redan samma kväll evakuerades de 255 
människorna som bodde i skredriskområdet.

Onsdagen den 30 november 

1605 Skredet börjar

1610 Brandstationen nås av ett larm om att ett hus rasat. Ambulans 
sänds till platsen och efter begäran sänds även en stegbil.
Strax därefter nås brandstationen av ett storlarm, en större 
olycka hade inträffat. Situationen uppfattades dock ännu inte 
som dramatisk.

Beskrivningen av skeendena är hämtad från Örjan Hultåker: Studier av skredet 
i Tuve, Disaster Studies # 9, Uppsala universitet, 1981, och Sverker Syrén: 
Organiserad aktivitet efter Tuveskredet, Disaster Studies # 10, Uppsala 
universitet, 1981.
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1615

1620

1625

1645

1700

Polisen börjar spärra av vägarna. Sahlgrenska sjukhuset 
larmas om skredet via brandförsvaret.

En räddningsstyrka omfattande 13 ambulanser, 43 brandmän 
och ett stort antal räddningsfordon böljar samlas vid avfarten 
från Göteborgs centrum.

Ett sjukvårdslag, läkare och sjuksköterskor, sänds från 
Sahlgrenska sjukhuset till katastrofplatsen.

Sjukvårdspersonalen ordnar en förbandsplats i ett garage 
cirka 200 meter norr om skredgropen. Något senare ordnas 
ytterligare en förbandsplats vid en bensinstation strax söder 
om området.

Ett stort antal människor böljar återvända till sina hem 
drabbade av katastrofen. De söker efter sina anhöriga. 
Lokalradion sänder nyheten om skredet och många av de 
drabbade får den första informationen då de lyssnar på 
bilradion på väg hem.
En tidigare prästgård blir tillflyktsplats för många av de nu 
hemlösa människorna.
I prästgården böljar en av de boende på eget initiativ göra 
listor över saknade och återfunna personer.
Brandförsvaret har organiserat två ledningscentraler för 
arbetet på katastrofplatsen; en mot söder vid en bensinstation 
och en mot norr vid den tidigare prästgården.
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1830 En provisorisk karta över katastrofplatsen upprättas.
Kartan överlämnas till ett polisbefäl.
En brandmästare placeras i den tidigare prästgården där han 
registrerar eftersökta, saknade och återfunna personer. 
Registrering sker också vid ledningscentralen vid 
bensinstationen.
I övrigt sker också spontan registrering på andra platser i 
närheten av skredområdet, bland annat i en kyrka som öppnas 
för de drabbade.
Göteborgs bostadsaktiebolag öppnar uthymingsexpeditionen 
vid ett bostadshotell. Medlemmarna i ungefär fem hushåll bor 
på bostadshotell den första natten.
Militär förläggning vid KA 4 öppnas för de drabbade.
Ungefär tio personer bor där den första natten.

1845 Brandchefen, som har ledningsansvaret för räddningsarbetet, 
begär att länsstyrelsen ska ta över. Han bedömer att 
katastrofen är alltför stor för att Göteborgs egna resurser ska 
vara tillräckliga.

1930 Polisen menar sig nu ha fått en klar bild av skredets 
omfattning.
Rektor i skolområdet beslutar att skolan ska vara stängd 
dagen därpå, vilket meddelas via lokalradio, dock ej i TV. 
Många av de drabbade har lämnat området och begett sig till 
anhöriga och vänner där information finns tillgänglig via 
radio och TV.
Under kvällen och natten återvänder många (okänt hur 
många) till området och tar sig i mörkret osedda in i sina 
rasdrabbade hus för att ta med sig ägodelar.

2230 Länsstyrelsen tar över ansvaret och brandchefen i Göteborg 
utses till räddningsledare.
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Torsdagen den 1 december

På morgonen återvänder många till platsen för att få överblick 
över förödelsen. Förbud att gå in råder men många går ändå 
in.

Personalen vid skolan i området diskuterar den fortsatta 
undervisningen och konstaterar att en del av lokalerna ligger 
alltför nära skredområdet varför ersättningslokaler måste 
skaffas.

Ledningsgruppen för räddningsarbetet uttrycker oro för 
plundrare under kommande natt. Omfattningen av det 
avspärrade området diskuteras samt möjligheten att hålla 
nyfikna borta från katastrofplatsen.

Några i de drabbade hushållen diskuterar hur och var de ska 
bygga nya bostäder.

Fredagen den 2 december

Nya sprickbildningar upptäcks. Ett antal hus i området utryms 
enligt beslut. Snart visar sig att sprickbildningarna inte är nya. 
De, som utrymt på morgonen får återvända.

Göteborgs fastighetskontors tomt- och småhuskommitté 
beslutar avbryta all gängse fördelning av tomter. Tillgängliga 
tomter ska med förtur ges dem som drabbats av skredet.

Kommunministem besöker skredområdet och meddelar under 
en TV-intervju på området att de drabbade ska hållas 
ekonomiskt skadeslösa.

Ledningsgruppen och försäkringsföretag uttrycker oro för 
plundring.
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Ledningsgruppen beslutar inrätta en hjälpcentral i närheten av 
katastrofområdet. Där ska finnas representanter för skilda 
myndigheter och organisationer med vilka de drabbade kan 
ha anledning att ta kontakt.

Ledningsgruppen beslutar att den vill ha kontakt med de 
drabbade genom en förening som kan föra deras talan. Man 
vill inte ha kontakt med de enskilda.

Bostadsförmedlingen har under dagen utarbetat en blankett på 
vilken de drabbade ska kunna uttrycka sina önskemål.

De närmaste dagarna fortsätter organisationsarbetet och frågan om nya 
risker är inte aktualiserad annat än i ytterst liten utsträckning. Först 
lördagen den 17 december går ett meddelande ut att de drabbade inte 
får besöka sina forna hem på grund av risker för ytterligare ras.

Efter detta följer återuppbyggnadsskede och andra efterhandlingar utan 
koppling till risk.

Kommunens kommunikation 
med de berörda
Eftersom ras inte i förväg ansetts vara någon risk alls fanns ej heller 
någon kommunikation om några risker före raset, som korn helt 
överraskande för alla - åtminstone tycks så ha varit fallet.

Men efter det att raset inträffat insåg man att risk förelegat, eljest 
skulle det aldrig uppkommit något ras. Det innebär att man bedömde 
att ytterligare ras skulle kunna komma och den bedömningen ansågs 
uppenbarligen så välgrundad och risken för omfattande skador och 
stor fara för människorna att man tidvis förbjöd innevånarna att 
besöka sina forna bostäder. Då de tilläts besöka bostäderna skedde 
det under ordnade former så att polisen höll reda på vilka som gått in 
i området (och också vilka som åter lämnade det). Härigenom skulle 
man kunna nå dem om något skulle hända.

Meddelanden till de drabbade att de inte kunde få besöka sina foma 
hem gick huvudsakligen ut till dem då de korn till platsen.
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Ledningsgruppen fäste till att bölja med mycket stor uppmärksamhet 
åt tekniska aspekter och korn på ett relativt sent skede igång med 
åtgärder för att informera om vad som skett och vilka bedömningar 
som gjordes av riskerna för ytterligare ras inom området eller på andra 
håll i trakten.

Man kan knappast tala om någon riskkommunikation i fallet Tuve 
katastrofen. Det som förekom fanns mer eller mindre på mass
mediernas initiativ eller lämnades på platsen för riskerna.

Kommentar
Efter Tu vekatas trofén har man i Göteborg dragit lärdomar om hur man 
ska handskas med större katastrofer när de väl inträffat eller då risken 
att någon katastrof ska inträffa bedöms som stor eller mycket stor. Vad 
som menas med stor risk är fortfarande naturligen oklart eftersom det 
rör sig om mer eller mindre kvalificerade gissningar.

En av lärdomarna rör samarbetet med etermedier, som vanligen når 
ut till en stor del av befolkningen mycket snabbt. Lokalradion riktade 
kritik mot räddningsledningen att den inte i tillräcklig grad hade givit 
lokalradion underlag för rapporter och viktig information. Lokalradion 
var vid detta tillfälle relativt ny och fortfarande under uppbyggnad. 
Planer utarbetades för bättre kommunikation med etermedier och 
därmed också bättre kommunikation med allmänheten.

Här som så ofta eljest är räddningsledningen fixerad vid de tekniska 
problemen med katastrofen och behovet av information uppmärk
sammades inte i tillräckligt stor omfattning. Genom att befolkningen 
mycket snabbt spritt sig till varierande slag av bostäder kände rädd
ningsledningen till var endast ett fåtal av de drabbade befann sig. 
Mycket snabbt skaffade människorna själva bostäder för natten och 
även för de följande nättema. Det skedde hos familjemedlemmar och 
andra släktingar samt hos vänner. Denna effektiva utflyttning och detta 
självomhändertagande innebar att räddningsledningen inte kunde nå 
de drabbade direkt utan det skedde huvudsakligen på mediers och i 
synnerhet etermediernas initiativ.

59



9. Kärnkraften eller 
Fallet Gräsö - en 
beredskapsövning

Händelseförloppet
Tisdagen den 14 maj 1996 ägde övningen ”Grepen” rum på Gräsö 
i Uppland. Övningen var en kombinationsövning för beredskaps- 
organisationen mot kärnkraftsolyckor. Det var en s k skarp övning, 
vilket innebär att larmning av organisationer och allmänhet och 
informationen till allmänhet och massmedier samt utrymning och 
registrering genomförs enligt planerna för en ”skarp” situation.

Scenariot var att måndagen den 13 maj hade en händelse på 
Forsmarksverket inträffat, som medförde att kriterierna för Höjd 
Beredskap uppfylldes. Inom några funktioner i beredskapsorganisa- 
tionen sattes därmed viss stabsverksamhet igång.

Ett utsläpp skulle under tisdagen leda till haverilarm och därmed 
evakuering av allmänheten inom delar av den inre beredskapszonen. 
Den, enligt övningsledningens bedömning i utvärderingen52, mest 
komplicerade zonen att utrymma. Huvudsyftet med övningen var att 
pröva organisationens förmåga att ”skarpt” utrymma området i fråga.

För allmänhetens del inleddes övningen med att haverilarm utlöstes 
kl 08.15 på tisdagsmorgonen. Forsmarksverket hade då larmat 
beredskapsorganisationen samt allmänheten på Gräsö. Allmänheten 
informerades via larmsignalen Viktigt Meddelande till Allmänheten, 
som betyder att vidare information ges i lokalradion. I det här fallet 
var det Radio Uppland, som sände information om händelseförloppet 
och dess utveckling till allmänheten. Efter den första informationen 
uppmanades allmänheten att fortsätta lyssna på Radio Uppland. 
Budskapet var att läget hade förvärrats och att ett utsläpp kunde 
befaras kring 18.00-tiden.

Hans Bayard: Grepen 96-utvärdering. 1996-11-25, Länsstyrelsen. Uppsala län.
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Vindriktning och andra faktorer gjorde att Gräsö hotades, varför 
länsstyrelsen beslöt att evakuera befolkningen. Allmänheten infor
merades vid 9-tiden via Radio Uppland om evakueringsbeslutet, som 
också gav närmare instruktioner om hur evakueringen praktiskt skulle 
gå till. De med tillgång till egna fortskaffningsmedel uppmanades bege 
sig till utrymningsstationen Norrskedika. I praktiken genomfördes 
evakueringen med privatbilar, bussar, minibussar, helikopter och 
ordinarie färja till fastlandet.

I Norrskedika registrerades de utrymmande varefter utspisning skedde. 
Vid 13-tiden avbröts utrymningen och återtransport till Gräsö 
påbörjades kring 13.10.

Under förmiddagen sände Radio Uppland nyhetsinslag från själva 
”olyckan” och intervjuer med experter och allmänhet i syfte att göra 
övningen så realistisk som möjligt.

Kommunikationen kring 
övningen
Innan övningen ägde rum informerade allmänheten om den genom 
inslag i Radio Uppland och genom artiklar och annonser i lokal
tidningarna. Flygblad med uppgift om att ”Länsstyrelsen den 14 maj 
1996 kommer att genomföra en utrymningsövning på mellersta och 
norra Gräsö” delades ut till samtliga hushåll några dagar före 
övningen. Målsättningen var att samtliga invånare i förväg skulle 
känna till att övningen skulle äga mm och tidpunkten för den. Det 
ansågs också viktigt att allmänheten skulle känna till att s k skarpa 
sändningar skulle förekomma i Radio Uppland och att dessa skulle 
följas.

Det framgår inte av den gjorda utvärderingen i vilken utsträckning 
länsstyrelsen lyckats i sin målsättning att nå hela befolkningen med 
den aktuella informationen. Knappt 400 personer evakuerades och 
registrerade sig i Norrskedika under de drygt fyra timmar övningen 
pågick. Bland dem som registrerade sig utdelades ett frågeformulär. 
Det inlämnades ifyllt av 200 personer, motsvarande 51 procent. Av 
dem var det bara en som inte i förväg kände till att det skulle bli en
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övning.53 Fler personer än de 400 evakuerades, men valde att inte 
registrera sig. Några uppgifter om hur stor andel av befolkningen som 
valde att delta i övningen finns inte i utvärderingsmaterialet.

Bortfallets storlek, bristen på bortfallsanalys och avsaknaden av 
kunskap om hur stor andel som faktiskt evakuerades gör att det inte 
går att säga någonting om hur förhandsinformationen fungerat. I en 
liknande undersökning på Gotland, där ett representativt urval gjorts, 
visar det sig att, med samma insatser i form av radioinslag, artiklar och 
annonser samt flygblad, ungefär en femtedel inte i förväg kände till att 
övningen skulle genomföras. Även i den här undersökningen är bort
fallet förhållandevis stort54 och störst i den åldersgrupp, som kände till 
övningen i mindre utsträckning än andra. Det betyder sannolikt att den 
faktiska andelen, som inte kände till övningen var betydligt högre än 
den redovisade. Det hjälper oss dock inte att dra några slutsatser om 
förhållandena i Uppland.

Hur väl insatta är då Gräsöboma i kämkraftsproblematiken eller, 
snarare, hur upplever de att de har kunskap och insikt i de här 
frågorna. Utredarna konstaterar att tilltron till den egna beredskapen 
är mycket stark hos Gräsöboma och betydligt starkare än hos 
gotlänningarna. En förklaring, som också nämns i sammanhanget, kan 
vara att deltagarna i utrymningsövningar är människor som känner sig 
särskilt väl förberedda för vad som kan komma att hända i form av 
olyckor eller katastrofer.

Drygt två tredjedelar av dem som besvarade enkäten på Gräsö anser 
också att informationen om risk- och beredskapsfrågor har varit 
tillräcklig. En knapp femtedel är tveksamma till det och en av tio 
tycker att informationen har varit otillräcklig.55

Om vi tar hänsyn till att svarandegruppen är en speciellt medveten och 
till beredskapsverksamheten positiv grupp, kan vi med viss säkerhet 
säga att det föreligger ett klart informationsbehov hos minst 30

Ann Enander och Ann Johansson: Att öva skarpt med allmänheten: 
Erfarenheter från Gotland och Uppland. Rapport Risk- och miljöavdelningen 
R59-167/96. Statens Räddningsverk. 1996. sid 27f.

Bortfallet var 38 procent (Ann Enander och Ann Johansson: Att öva skarpt med 
allmänheten: Erfarenheter från Gotland och Uppland. Rapport Risk- och 
Miljöavdelningen R59-167/96. Statens Räddningsverk. 1996. sid 9).

Ann Enander och Ann Johansson: Att öva skarpt med allmänheten: 
Erfarenheter från Gotland och Uppland. Rapport Risk- och Miljöavdelningen 
R59-167/96. Statens Räddningsverk. 1996. sid 30f.
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procent av befolkningen. Förmodligen är andelen betydligt större.
I utvärderingen fanns det möjlighet att ange om, och i sådana fall 
vilken, information respondentema saknade. Bara 13 procent av dem 
som svarade angav att de saknade en viss typ av information. Vi ska 
då komma ihåg att det rörde sig om en s k öppen fråga, där således ett 
skriftligt svar krävdes från vederbörande. Många drar sig för att 
besvara den här typen av frågor i just ett sådant här sammanhang.

Utifrån de utvärderingar som har gjorts är det svårt att dra några mer 
generella slutsatser om hur informationen under övningen har fun
gerat. I en av utvärderingarna sägs dock att ”övningen knappast har 
präglats av en hög grad av ”upplevelse-realism” hos deltagarna”56.
I vad mån det hänger samman med informationsinsatserna eller andra 
faktorer undandrar sig vår bedömning. I länsstyrelsens utvärdering 
sägs dock att hanteringen av massmedier måste beskrivas bättre i 
beredskapsplanen för Forsmark. Det sägs också att utnyttjandet av 
radio Uppland för information till allmänheten också måste ses över.

Det förefaller också uppenbart att uppgifter och ansvarsförhållanden 
samt samverkansformer vad gäller länsstyrelsens och utrymnings- 
stationens informationsverksamhet måste beskrivas bättre i bered
skapsplanen. Ett av de viktigaste resultaten av övningen tycks vara 
hemvärnets informativa roll. Genom att för första gången engagera 
hemvärnet i en beredskapsövning av det här slaget kunde 
operationsledningen notera nyttan av god lokalkännedom.57

Enander, Ann och Ann Johansson: Att öva skarpt med allmänheten: 
Erfarenheter från Gotland och Uppland, Rapport Risk- och Miljöavdelningen 
R59-167/96, Statens Räddningsverk, 1996, sid 32.

Hans Bayard: Grepen 96-utvärdering. 1996-11-25, Länsstyrelsen. Uppsala län. 
sid 4f.
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10. Slutkommentar

Svårigheten att nå ut
Vid de undersökningar som gjorts bl a i samband med planerade 
räddningstjänstövningar visar det sig dels att det är svårt att nå ut till 
samtliga medborgare i samhället dels att man med de medel och de 
satsningar som görs i dag riskerar att inte få kontakt med vissa 
grupper.

Vid en av de övningar med inslag av s k skarp information till 
allmänheten, som genomfördes 1996, visade det sig att ungefär en 
femtedel av ett representativt urval av befolkningen inte kände till att 
övningen skulle genomföras, trots flera inslag i lokalradion (som är en 
av de mest avlyssnade lokalradiostationerna i landet) och artiklar och 
annonser i lokaltidningarna. Dessutom delades flygblad ut till samtliga 
hushåll före övningen och personalen inom hemtjänsten ombads 
informera vid sina hembesök.58

En slutsats vi kan dra av det är att det vid en faktisk katastrofsituation 
kommer att vara en betydligt större andel som inte kommer att nås av 
informationen om vad som har inträffat, bland annat därför att det 
konventionella vamingssystemet, enligt många bedömare59, inte 
fungerar särskilt effektivt i dag.

Ett annat intressant resultat från ovannämnda undersökning är att det 
är fler som fått förhandsinformation om övningen via lokaltidningen 
(68 %) än via lokalradion (60 %) och att bara 40 procent uppger att de 
har fått information via de till hushållen utdelade flygbladen. Det 
förstärker intrycket av stora svårigheter att nå ut till samtliga med
borgare i synnerhet om det ska ske under tidspress. I dag sker 
satsningen på information i katastrofsituationer i första hand på 
lokalradion. Den når drygt en tredjedel av befolkningen. Andelen har

Ann Enander och Ann Johansson: Att öva skarpt med allmänheten: 
Erfarenheter från Gotland och Uppland. Rapport Risk- och miljöavdelningen 
R59-167/96. Statens Räddningsverk. 1996. sid 11.

Det framkommer bl a i en intervju med 1 .e brandingenjör Hazze Markstedt, som 
under många år fungerat som räddningsledare inom Brandförsvaret i Uppsala.
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under senare år kontinuerligt minskat.60 Det behövs således andra 
instrument för att få befolkningen att övergå till att lyssna på 
lokalradion.

Det senare förstärks av det faktum att det är svårt att nå vissa grupper 
som exempelvis yngre och ensamstående personer. Det gäller till och 
med i samband med övningar av nämnt slag och därmed samman
hängande stora satsningar på förhandsinformation. Med ett alltmer 
differentierat medieutbud blir problemen än större. Som exempel kan 
nämnas att den icke-kommersiella lokalradion i Göteborg avlyssnas av 
knappt 10 procent av dem under 30 år.61 Ett av de kommersiella 
alternativen, Radio Energy, når nästan två tredjedelar av ungdomarna 
under 30 år.62

Information och panik
Det finns många myter kring vad som kan ske eller sker i anslutning 
till katastrofer eller risk för katastrofer. Det är inte bara företrädare för 
bussbolaget Egged i Israel (kapitel 6) som varmt omhuldar föreställ
ningen att allmänheten så lätt råkar i panik. Det är ytterst sällsynt att 
allmänheten råkar ut för panik inför hot om fara eller då fara verkligen 
infinner sig. Verkligheten ser snarare ut som motsatsen till panik. 
Undantag tycks huvudsakligen gälla bränder i sluma lokaler.

En vanligt förekommande uppfattning är att information om större 
olyckor och katastrofer i framför allt massmedier har en tendens att 
skapa panik bland en bredare allmänhet. Paniken kan leda till lika

60
Den exakta andelen radiolyssnare på P4 regionalt i befolkningen 9-79 år en 
genomsnittlig dag våren och sommaren 1996 var 38 procent (Lowe Hedman: 
Radio, i Ulla Carlsson: MedieSverige 1997. Nordicom. Göteborg. Under 
publicering). Andelen lokalradiolyssnare har under de senaste åren dock 
minskat. Nedgången i lyssnandet utgör 3 procentenheter. Inom den aktuella 
övningsregionen har minskningen varit något större procentuellt sett (Lowe 
Hedman: Radio, i Ulla Carlsson och Magnus Anshelm: MedieSverige 1995. 
Nordicom-Sverige. Göteborg. 1995. sid 222), men fortfarande lyssnar nästan 
hälften (47 %) på P4 Radio Gotland.

61
Uppgifterna gäller lyssnandet minst fyra dagar per vecka på P4 Radio Göteborg 
1995. Inom ålderskategorin 15-19 år uppgick andelen till 6 procent och i 
kategorin 20-29 år till 8 procent (Hedman, 1997, op. cit.).

62
Hedman, 1997, op. cit. Den exakta andelen är 63 procent. Näst populärast 
bland ungdomar (15-19 år) i Göteborg är Radio City som regelbundet avlyssnas 
av 22 procent av dem.
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stora, om inte större, problem än den händelse som förorsakat 
informationsåtgärderna. Mycket talar dock för att den uppfattningen 
eller föreställningen skulle kunna härledas tillbaka till hösten 1938 i 
USA. Kvällen söndagen den 30 oktober 1938 sändes, som vanligt på 
söndagskvällar under den här tiden, Orson Welles Mercury Theatre of 
the Air i en av de störa radionäten, CBS. Radion var vid den här 
tidpunkten ett mycket populärt medium och det uppskattas att omkring 
6 miljoner amerikaner hade bänkat sig framför radioapparaten för att 
höra kvällens föreställning, som var H. G. Well's drama War of the 
Worlds. Den dramatiska framställningen i form av ett konventionellt 
nyhetsinslag fick många lyssnare att tro att det rörde sig om en verklig 
nyhetssändning och att USA faktiskt var utsatt för en invasion från 
invånare på Mars. En kvinna berättar själv om sin upplevelse.

I had just gone to the store to get some last-minute things for 
my daughter’s party. When I camé in my son said, ”Mother, 
something has come down from Mars and the world is coming 
to an end.” I said, ”Don’t be silly.” Then my husband said, ”It 
is true.” So I started to listen. And really, I heard forty people 
were killed and there was gas and everybody was choking.63

Ovanstående citat är hämtat från en studie som gjordes en vecka efter 
att radioprogrammet sänts. Det är den första vetenskapliga studien av 
hur en mediehändelse kan förorsaka panik bland allmänheten. 
Undersökningen64 visar att nästan en femtedel av dem som lyssnade 
råkade i panik på ett eller annat sätt. Även bland dem, som hade följt 
med pjäsen från böljan och således hade haft en möjlighet att höra att 
det rörde sig om ett radiodrama, fanns det sådana som uppvisade ett 
panikartat beteende.

Studien korn att bli mycket omtalad och det förekom och förekommer 
fortfarande många historier med exempel på hur människor råkade i 
panik, exempelvis hur många som gav sig ut på gatorna och för
orsakade stora trafikproblem. Mycket litet av det här är dokumenterat, 
men det korn under lång tid att framstå som en etablerad sanning.65

Shearon A. Lowery and Melvin L. DeFleur: Milestones in Mass Communication 
Research, New York and London: Longman, 1988, sid 74.

Hadley Cantril: The Invasion from Mars: A study in the Psychology of Panic, 
Princeton, NJ: Princeton University Press, 1940.

Några år efter dramat i USA, sändes samma pjäs på spanska i Chile och Peru 
med ungefär motsvarande effekter. Lyssnarna korn i dessa länder att reagera 
mycket starkt mot de sändande radiostationerna och i Peru brändes 
radiostationen helt enkelt ned av uppretade människomassor (Shearon A.

66



Senare forskning har dock visat att mycket litet talar för ett sådant här 
omedelbart, kausalt eller orsaksförhållande mellan massmedie- 
information och panikhandlande hos allmänheten. Ett av de första 
beläggen för det återfinns i en studie av ett fingerat nyhetsinslag i 
radion sänt i november 1973.1 inslaget påstods att en olycka inträffat i 
kämkraftsanläggningen i Barsebäck, som då var under uppbyggnad. 
Inslaget var mycket naturtroget en vanlig nyhetssändning och 
upplevdes av många lyssnare som realistiskt.

Det förväntade resultatet, utifrån hypotesen om att information av det 
här slaget skapar panik, skulle vara att lyssnarna omedelbart lämnar 
sitt hem och flyr undan den väntande katastrofen. Den bilden visade 
också massmedierna i trakten upp dagen efter olyckan. Den stämde 
med deras förväntningar, men, dock inte med verkligheten.

Medierna beskrev således vad som var allmänt omfattat och 
kontrollerade inte vad som egentligen hade hänt. Rosengren m. fl.66 
visar att mediernas bild var mycket överdriven. Inte ett enda fall av 
panikartad flykt kunde beläggas. Studien visar samtidigt att många 
människor var skrämda och oroliga av radioinslaget. De reagerade 
således på informationen som sådan, men det ledde inte till några 
panikfenomen trots att inslaget upplevdes som skrämmande. Inslaget 
ledde egentligen bara till ett ökat antal telefonsamtal till polis- och 
andra myndigheter.

Vad var det då som gjorde att Orson Welles radioteater slög igenom så 
kraftigt? Vi har redan nämnt att presentationen var mycket skickligt 
gjord med intervjuer med experter, reportage från fältet, etc. Det 
faktum att många lyssnare korn in i programmet först efter ett tåg och 
således inte tog del av meddelandet i början av pjäsen, nämligen att 
det var fråga om en dramatisering, utgör också en förklaring till den 
påföljande oron och paniken. Den viktigaste förklaringen torde dock 
vara att radion vid den här tidpunkten hade en så hög trovärdighet och 
var ett så oerhört populärt medium. Om något liknande det som 
berättades i programmet skulle hända, förväntade sig människor att få 
information om det just via radion.

Lowery and Melvin L. DeFleur: Milestones in Mass Communication Research, 
New York and London: Longman, 1988.)

K.-E. Rosengren, P. Arvidson och D. Sturesson: Katastrofen i Barsebäck: en 
fingerad nyhetssändning och dess följder, Rapport nr 65, Beredskapsnämnden 
för Psykologiskt Försvar, Stockholm: Liber, 1974.
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I dag har radion inte lika stort inflytande. Inte ens vid riktigt störa 
katastrofer spelar radion samma roll, som den har gjort tidigare. Den 
teknologiska utvecklingen har gjort att exempelvis TV kan konkurrera 
med radion till och med på relativt avlägsna platser och att så kan ske 
tidigt i ett olycksförlopp. Så var inte fallet tidigare.671 framtiden 
kommer de första nyheter om stora olyckor och katastrofer för
modligen att dyka upp på Internet. Hiratsuka68 har uppmärksammat 
just detta och de problem, som kan uppstå i sådana situationer, där 
informationen inte alls är tillrättalagd, vare sig för att fylla det ena 
eller andra ändamålet.

Forskarna menar också att det politiska klimatet vid den här tids
perioden utgjorde en viktig förklaringsvariabel.69 Sändningen genom
fördes således vid en tid av samhällelig kris, där den individuella 
medborgarens ekonomiska osäkerhet var stor och där risken för ett 
kommande, nytt storkrig upplevdes som mycket påtaglig. Det sociala 
klimatet i USA utgjorde således en grund för människor att lättare än 
annars ta till sig information av det här skrämmande och omtumlande 
slaget. Det var nästan så att de hade väntat sig något liknande.

Många av oss har varit med om brandlarm på hotell och hur praktiskt 
taget inte en enda en av gästerna eller personalen på hotellet tar notis 
om signalen. Problemet är vanligtvis inte panik utan att människorna 
inte lyssnar till varningarna. ”Det är säkert falsklarm” hör man inte så 
sällan. En larmsignal kan tas för motsatsen som i exemplet med dom- 
kyrkokonserten i Uppsala (kapitel 2) där konsertbesökama återvände 
in i kyrkan då brandlarmet ljöd.

En annan vanlig reaktion på larm eller riskinformation, som gör 
kommunikationen svårbemästrad, är den där vi mer eller mindre 
automatiskt säger oss att sånt kan inte hända oss - det sker bara andra 
eller på andra håll i världen. Eftersom katastrofer eller risker för 
katastrofer är sällsynta företeelser hos oss liksom på de flesta andra 
håll i världen är det helt rimligt och förståeligt att varningar och larm 
möts med nonchalans eller misstro.

Se exempelvis Lowe Hedman: Estonia-katastrofen som nyhet, i Stig Hadenius, 
Lowe Hedman och Kjell Nowak; Estonia i nyheterna. Rapport 168-3. Styrelsen 
för Psykologiskt Försvar, Stockholm, 1996, sid 89.

68
Chihiro Hiratsuka: Disaster Information in the Multimedia Age, Studies of 
Broadcasting, 32/1996, sid 77-113.

69
Lowery, op cit, sid 75.
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Dessutom vill vi inte att något otäckt ska hända och därför är vi 
benägna att hitta på allsköns ursäkter, medvetet och omedvetet, för att 
inte ta hot på fullt allvar. Det betyder dock inte alltid att människor 
struntar i varningar, men om det finns minsta underlag för tvetydighet 
eller oklarhet, så är det så lätt att tolka varningarna som tecken på 
positiva skeenden hellre än negativa.™

Plundring
En annan myt har att göra med plundring. Vi såg i fallet Tuve (kapitel 
8) att såväl polisen som försäkringsbolag var rädda för att plundring 
skulle komma att ske. Samma var fallet i Kävlinge då man diskuterade 
utrymning av innevånarna i riskområdet (kapitel 7). Det är blott en 
mild överdrift att påstå att rädslan för stölder eller plundring inträdde 
tidigare än omsorgen om människorna. Man till och med satte ut 
vakter runt katastrofplatsen i Tuve och senare sattes stängsel upp runt 
den. Visserligen motiverades detta inte bara av rädslan för plundring 
utan också för att förhindra de boende att ta sig hem till sina sönder- 
rasade bostäder, vilket skulle kunna ha varit farligt för dem.

Det finns ingå belägg för att plundring eller andra brott skulle vara 
mera vanligt förekommande i anslutning till katastrofer än eljest. Det 
enda undantaget utgörs av mobbar i upplopp eller andra slag av 
upplopp då avsikten med upploppet antingen varit eller blir att just 
förstöra, bränna eller stjäla.

I samband med andra katastrofer är det snarare så att brottsfrekvensen 
sjunker jämfört med under mera vardagliga tillstånd i samhället.
Denna nedgång i brottslighet sammanhänger förmodligen dels med att 
människor dras samman och har fullt upp med att göra annat än att 
stjäla, dels med att de som råkar ut för en katastrof mycket snabbt får 
större sammanhållning och en vi-känsla som i sin tur skapar solidari
tet. Man stjäl inte från dem man känner solidaritet med.

Myndigheters och andra organisationers rädsla för skadegörelse, stöld 
och plundring innebär inte sällan att man tar i anspråk helt onödiga

Se t ex Erik Auf der Heide: Disaster Response Principles of Preparation and 
Co-ordination, Toronto: Mosby, 1989 och E. L. Quarantelli: Evacuation Behavior 
and Problems: Findings and Implications from the Research Literature, 
Washington: Federal Emergency Management Agency, 1980.
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resurser som annars skulle ha kunna använts till att aktivt hjälpa de 
drabbade.71

Handlingsförlamning
En tredje mycket vanligt förekommande myt har att göra med före
ställningen att de som råkar ut för katastrofer blir handlingsförlamade 
och att de inte kan ta vara på sig själva. Även här är vad som skedde 
i Tuve ett bra exempel på att denna myt verkligen är en myt och inte 
något annat. Där tog människorna hand om sig själva, letade efter 
anhöriga, tog kontakt med vänner och släktingar för att få tak över 
huvudet då deras hem rasat samman. Räddningsledningen och andra 
som organiserade förläggningar för de hemlösa hade inte mycket att 
göra med själva omhändertagandet av de drabbade.72

Det var till och med så att räddningsledningen hade svårt att få reda på 
namnen på vilka som klarat sig och vart de tagit vägen. Det försvårade 
sökandet efter offer eftersom man inte visste vilka som klarat sig.
Först efteråt visade det sig att de allra flesta klarat av situationen 
själva. Det försvårade också för ledningen att gå ut med information 
till de berörda då man inte visste var de befann sig. Inte kan man påstå 
att de var handlingsförlamade eller vilsekomna, en föreställning som 
myten varmt omhuldar.

”Kvinnor och barn ..
Den traditionella uppdelningen av befolkningen i män och kvinnor 
eller inte sällan i män å ena sidan samt kvinnor och barn å andra sidan 
ligger kvar även inom detta område vi här behandlar. Fortfarande är en 
förkrossande majoritet av dem som mer eller mindre automatiskt blir 
engagerade vid katastrofer män. Kvinnorna har sådana positioner som 
är mindre framträdande i detta sammanhang.

Se t ex Ronald W. Perry, Michael K. Lindell & Marjorie Green: Evacuation 
Planning and Emergency Management, Toronto: Heath & Co., 1981.

Se Sverker Syrén: Organiserad aktivitet efter Tuveskredet, Disaster Studies 
#10, Uppsala universitet, 1981.
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Inte ovanligt är som i fallet Björsäter (kapitel 5) att kvinnorna tar hand 
om både barnen, männen och sig själva när de alla är illamående med 
kräkningar och diarréer. De som fattar besluten (att inte göra något åt 
klagomålen) är alla män: vattenmaskinisten, hälsovårdsinspektören 
m. fl.

Även om kvinnor organiserar sig som påtryckargrupper i anslutning 
till fara för katastrofer så behandlas de ofta som oviktiga, som ”be
kymrade mödrar” eller ”hysteriska hemmafruar”. Överhuvudtaget är 
kvinnor skickligare i att kommunicera inom informella nätverk i 
grannskapet, i kyrkan eller på arbetet.73

Man finner genomgående i våra typer av samhällen en mansdominans 
även inom riskkommunikationen på så sätt att de som gör bedöm
ningar av risker vanligen är män och de som framställer och försöker 
förmedla budskap om risker vanligen är män. Det är då inte ovanligt 
och inte heller förvånande att de handlar i enlighet med den stereotypa 
bilden av kvinnor som inkapabla att agera vid katastrofer. Bara stora 
starka män kan det. Uttrycket ”kvinnor och barn först” understryker 
denna syn till trots för att många studier visat att kvinnor är minst lika 
kapabla som män. Dessutom har de flesta kvinnor i vårt samhälle ingå 
minderåriga barn Och det är sådana som åsyftas med uttrycket - inte 
vuxna män och kvinnor som fortfarande är barn till och för sina 
föräldrar.

Kommunikationsaspekten
försummad
Intrycket är att de utvärderingar som har gjorts och de synpunkter som 
på olika sätt presenteras i samband med större olyckor eller katastrofer 
tenderar att om inte helt negligera kommunikationsproblemen så i 
vaije fall inte ägna dem särskilt stor uppmärksamhet. Många av de 
kommunikationsproblem som uppstår tas helt enkelt inte upp till 
behandling.

Se t ex David M. Neal & Brenda D. Philips: Female-Dominated Local Social 
Movement Organizations in Disaster-Threat Situations, i Guida West & Lois 
Blumberg (eds.): Women’s Social Protest, New York: Oxford University Press, 
1990.
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Med myterna kring panik, handlingsförlamning, stöld och skade
görelse samt fördomar om mäns och kvinnors skilda kapaciteter blir 
riskkommunikationen ännu mera betydelsefull och svårare att åstad
komma än om vi inte haft dem. Om polisen t ex inte skulle vidta 
åtgärder för att förhindra stölder i samband med katastrofer skulle den 
beskyllas för att inte fullgöra sina uppgifter på ett korrekt sätt. Alla 
”vet” ju att stölder och skadegörelse förekommer; vi har här att göra 
med en slags självuppfyllande profetia.

På motsvarande sätt med panik. Eftersom alla ”vet” att människor 
lätt råkar i panik, inklusive dem som planerar riskkommunikation, 
så söker man undvika att informera och då blir det garanterat ingen 
kommunikation mellan myndigheter och andra ansvariga å ena sidan 
och de riskdrabbade å andra sidan.

Bristen på respekt för andras åsikter eller erfarenheter utgör ett 
problem där Björsäter är ett utmärkt exempel. Många av dem som 
insjuknat tog kontakt med företrädare för samhället men fick ingen 
respons. När till slut dessa företrädare insåg att en omfattande 
infektion förelåg gavs endast enkelriktad information om hur 
människorna skulle bete sig

Händelsen i Kävlinge utgör ett bra exempel på hur man skulle kunna 
resonera om riskkommunikation. Vad gör då Kävlinge till ett bra 
exempel? En urspåming skedde en måndagseftermiddag vid femtiden. 
Två tankvagnar med ammoniak spårade ur och välte och de skadades 
inte så att någon läcka uppstod. Ännu hade inget farligt inträffat men 
om oturen varit framme skulle ammoniakgasen kunnat förorsaka stora 
problem för befolkningen och för sjukvården. På tisdagen bestämdes 
att bärgningsarbetet skulle ske på onsdagen och det beslöts också att 
befolkningen skulle evakueras under den tid bärgningsarbetet pågick. 
Risken för läckage bedömdes som liten men på ingå sätt utesluten.

Så länge ingen rörde tankvagnama var risken för läckage praktiskt 
taget obefintlig. Först i samband med bärgningen uppstod risken för 
läckage. Detta innebär att man hade gott om tid för planering. Evaku- 
eringsplaneringen skedde dock på mycket kort tid, mindre än ett dygn. 
Bärgningsplaneringen fick ungefär lika lång - eller kort - tid till 
förfogande.

Låt oss antaga att beslutsfattarna inte hade påskyndat bärgning och 
evakuering så som skedde. Såvitt vi förstår skulle man utan vidare 
bekymmer kunnat låta planeringen ta en vecka. Kostnaderna för 
bevakning så att obehöriga inte skulle kunna åstadkomma någon 
skada, skulle rimligen inte uppgå till väsentliga belopp jämfört 
med kostnaderna för till exempel en evakuering.
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Tiden från olyckshändelsen på måndagseftermiddagen skulle ha 
kunnat användas till riskkommunikation. Lokalradion skulle kanske ha 
varit villig att sända frågor-och-svar program eller diskussionsprogram 
om hur man skulle kunna tänkas förfara för att ingen risk skulle uppstå 
till men för innevånarna i Kävlinge i samband med bärgningen. Man 
kunde ha organiserat torgmöten, inom och utomhus, för att diskutera 
vad som kunde och borde göras. Någon eller några telefonlinjer kunde 
ha hållits öppna för synpunkter och frågor. De varierande frivillig- 
organisationerna skulle ha kunnat aktiverats om de fått tid på sig. 
Många av dem skulle mycket väl ha kunnat vara till god hjälp för 
ledningsgruppen och också till stöd för enskilda. En del av dem skulle 
till exempel ha kunnat ägna sig åt dörrknackning för att ge råd, för att 
lugna ner oroliga och för att finna fram till vilka hjälpbehov som fanns 
vid en evakuering.

Allmänheten, dvs. de som nu tick order att evakuera, hade kunnat få 
komma till tåls med synpunkter och idéer. Då hade vi kunnat tala om 
riskkommunikation - om att myndigheter, beslutsfattare och andra 
med samordningsansvar eller -förmåga kunnat aktivt utbyta åsikter 
och idéer med innevånarna i samhället, de berörda.

De exempel vi visat är alla av den arten att riskkommunikation inte 
förekommit i den utsträckning som önskvärt vore. Myndigheter och 
andra ansvariga har nog gjort sitt bästa för att nå ut med riskinforma
tion till de berörda. Men, som vi påpekat ovan, om ansvariga inte ser 
till att få respons, feed back, från allmänheten uppstår ingen kommu
nikation. Då vet man heller inte hur informationen mottagits. Som vi 
har sett har den också inte sällan mottagits med stor skepsis.

Aaron Wildavsky74 påpekar i sin bok om sökandet efter säkerhet i ett 
föränderligt, teknologiskt risksamhälle att ”The most important part 
of the safety enterprise is thinking about how to think (and, therefore, 
how to act) about risk”. Vi skulle således kunna avsluta med att hävda 
att vad vi behöver göra när det gäller riskkommunikation är att tänka 
OM.

Aaron Wildavsky, Searching for Safety, New Brunswick/Oxford: Transaction 
Publishers, 1988, sid 2.
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Björn Sanzén 
9194

96-04-23, kl 07.45

Bilaga 1

MED ANLEDNING AV TÄGURSPÅRNINGEN MELLAN
KÄVLINGE-FURULUND

Om folk ringer hit och undrar olika saker hänvisa i första hand till radio och TV

UPPMANA FOLK ATT LYSSNA PÅ RADIO 
MALMÖHUS FÖR ATT FÅ INFORMATION

Vad hände? Ett godståg spårade ur vid 17-tiden igår em,
totalt nio vagnar. Av dessa är två tankvagnar 
med ammoniak, som har vält och ligger på 
sidan. Under förmiddagen kommer dessa 
vagnar att försöka resas upp och därefter 
kommer ammoniaken att pumpas över i 
tankbilar eller tankvagnar.

Läckage? Inget har läckt ut hittills.

Vad kan hända? Riskmomentet är när vagnarna skall lyftas på
rätt köl och överpumpning skall ske.

Ett starkt basiskt ämne som finns i flytande 
och gasform i tankvagnarna. Vid läckage 
kommer det mesta att förångas. Det är giftigt 
och farligt för lungorna.

Ammoniak?



Bilaga 2

Viktigt meddelande som gäller alla boende och verksamma i Kävlinze och 
Furulunds tätorter.
Med anledning av röjningsarbete efter tågolyckan i KävUno-o k
ledaren beslutat om total utrymning av Kävlinge nrh p har räddnings-
undantag av bebyggde »sten £\» W8 och nlrr o. vÄ tät°rter

Utrymningen påbörjas kl 8.00 och skall vara genomförd senast kl 11 nn 
onsdagen den 24 april. Detta innebär också att affärer 
verksamheter inom Kävlinge och Furulund skall vara^taJS ^ °C, 
Personalen ska lämna utrymningsområdet. De sk^nf ®täffda senast kl 11.00. 
och borttransporteras med början kl 12.00. Detta arbete SJ??1* ?kall.bärSas 
läckage, därför »4ate tätorterna Kävlinge och Furul^d^ 
tankvagnarna finns ammoniak. ymmas. I

Utrymning åker till valfri plats utanför riskomrédet. Husdjur kan medtagas. 

Personal. elever och barn inom skola och barnomsorgen skall komma «- • n ■
K~ för ut™lr

£d™a"S/ba^in barn°"SOrgen transporteras ges till för-

Skolbarnen transporteras enligt följande*
Arvidsborgs skola till Dösjebroskolan
R^i^0lri0Ch Korsbackaskolan till Tolvåkersskolan i Löddeköpinge 
Rinnebäcksskolan och Lackalängaskolan till Sköndalsskolan i HofteruD ’ 
jugenskolan och Annelundsskolan till Nyvångsskolan i Löddeköpinge. ’

hämta barnen antingen på resp mottagningsskola eller på 
ordinarie skola när utrymningen hävts. P

stationln utrymninSSområdet skall bege sig till jämvägs-
mS ^ Kävlinge alternativt Ligustern i Furulund. där de kan få hjälp
med transport. Bussarna avgår med början kl 08.00. P

Befkid^m^a6^ vid °lycksplatsen beräknas vara avslutat senast kl 20.00. 
Besked om när utrymningen hävs meddelas i Radio Malmöhus.

Polisen ansvarar för bevakning av det utrymda området.

T^t-TV^6 information kommer att lämnas i Radio Malmöhus. TV samt i

-S tå«trafik och vägtrafik inom Kävlinge och Furulund
f S kl 11 -°P och tills utrymningen hävts. Postutdelning är 

inställd i området den 24 april.

Allmänheten kan ringa 046-73 90 00 för information till kl 11.00. Därefter 
lämnas information på 040-4l 70 00. e

Lars-Erik Johansson Bo Ekensteen
l.e vice ordförande i kommunstyrelsen Kommundirektör

Karta över utrymningsområdet på baksidan!
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Bilaga 3

Viktigt meddelande med anledning av 
tågolyckan i Kävlinge

Arbetet med lyft och bortforsling av de havererade ammoniakvagnama mellan 
Kävlinge och Furulund har visat sig mer tidskrävande än beräknat. Den tidigare 
angivna tidplanen håller inte.

Röjningsarbetet kommer att fortsätta med oförminskad styrka under hela natten.

Förberedelse för nattlogi på annan ort har därför påbörjats.

De som kan ordna logi på egen hand hos släkt, vänner eller bekanta ombedes gö
ra detta.

Övriga som önskar plats för logi kan ringa 040-41 70 00, eller bege sig till parke
ringen vid Hydro-macken på Center Sydområdet i Löddeköpinge.

Kommunen behöver hjälp med ta emot evakuerade personer under natten. Kan du 
hjälpa till ring tel 046-71 23 28 efter 046-70 57 14.

Alternativ logi har redan ordnats för äldre med högt vårdbehov.

De barn som fortfarande finns kvar på skola eller dagis kan så länge avspärrning
en kvarstår, ej transporteras tillbaks till Kävlinge/Furulund. Föräldrarna ombedes 
omedelbart kontakta resp institution.

Föräldrar som ordnat egen logi har möjlighet att hämta sina barn under kvällen. 
Övriga föräldrar kan övernatta med sina barn på resp institution.

Kävlinge gymnasieelever i Lund ska bege sig till Tolvåkersskolan i Löddekö- 
pinge. Buss avgår från centralstationen i Lund kl 21.00.

Ytterligare information om arbetets fortskridande far du genom lokalradio, TV 
och Text-TV.

KÄVLINGE KOMMUN



Handläggare

KÄVLINGE KOMMUN
Oatum

1996-04-23
Vår beteckning

Bilaga 4

Ert datum Er beteckning

Viktigt meddelande som gäller alla boende och verksamma i Kävlinge och 
Furulunds tätorter.

Med anledning av röjningsarbete efter tågolyckan i Kävlinge har 
räddningsledaren beslutat om total utrymning av Kävlinge och Furulunds 
tätorter med undantag av bebyggelse öster om väg 108 och norr om väg 104.

Utrymningen skall vara genomförd senast kl 11.00 onsdagen den 24 april. De 
skadade tankvagnama skall bärgas och borttransporteras med början kl 12.00. 
Detta arbete medför viss risk för läckage, därför måste tätorterna Kävlinge 
och Furulund utrymmas -

Personal, elever och barn inom barnomsorgen skall komma till sina 
institutioner som vanligt. Kommunen ansvarar för utrymning av skolor, daghem 
och vårdinrättningar.

De som ej kan ta sig från utrymningsområdet skall bege sig till 
järnvägsstationen i Kävlinge alternativt Ligustern i Furulund, där de kan få 
hjälp med transport.

Räddningsarbetet vid olycksplatsen beräknas vara avslutat ca kl 20.00. 

Polisen ansvarar för bevakning av det utrymda området.

Ytterligare information kommer att lämnas i radio och TV:s morgonsändningar 
samt i Text-TV.

Pojiadrajj Gatuadreu Tatefoo

046 - 73 90 00
244 80 KÄVLINGE KuBaoatan 2 växel 04fi - 73 as
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Viktigt meddelande till alla boende och 
verksamma i Kävlinge och Furulunds 
tätorter

Räddningsledaren har beslutat häva avspärrningen av Kävlinge och Furulunds 
tätorter fr o m kl 06*iS den 25 april.

Samtliga evakuerade kan därmed återvända hem.

Daghemmen i kommunen håller öppet som vanligt

Alla skolor i kommunen bedriver undervisning enligt ordinarie schema.

Skolskjutsarna är inställda i Kävlinge och Fumlund. I övrigt går de som vanligt

Du som evakuerats med buss kommer under förmiddagen att transporteras 
tillbaka till Kävlinge resepektive Furulund.

VSO

Midi
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